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1.  SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA 

BRANŻY SANITARNEJ  

1. Wstęp 

1.1. Przedmiot ST 

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej są wymagania dotyczące wykonania i odbioru 

robót związanych z instalacją sanitarną w obiektach kubaturowych. 

1.2. Zakres stosowania ST 

Szczegółowa Specyfikacja Techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy przy zlecaniu 

i realizacji robót wymienionych w pkt. 1.1. 

1.3. Zakres robót objętych ST 

Roboty, których dotyczy specyfikacja obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające na 

celu wykonanie instalacji sanitarnych w budynku. 

Zakres robót obejmuje: 

a) demontaż istniejących instalacji,  

b) instalację centralnego ogrzewania,  

c) instalację wodociągową, 

d) instalację kanalizacyjną, 

e) instalację wentylacji i klimatyzacji, 

f) przyłącza. 

 

1.4. Określenia podstawowe 

Określenia podane w niniejszej SST są zgodne z określeniami ujętymi w odpowiednich normach 

i przepisach. 

 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność 

z dokumentacją projektową. 

Rodzaje (typy) urządzeń, osprzętu i materiałów pomocniczych zastosowanych do wykonywania 

instalacji powinny być zgodne z podanymi w dokumentacji projektowej. Zastosowanie do 

wykonania instalacji innych rodzajów (typów) urządzeń i osprzętu niż wymienione w projekcie 
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dopuszczalne jest jedynie pod warunkiem wprowadzenia do dokumentacji projektowej zmian 

uzgodnionych w obowiązującym trybie z Inspektorem nadzoru. 

 

2. Materiały 

Materiały stosowane do wykonywania instalacji oraz sieci i będące w myśl Ustawy o wyrobach 

budowlanych z dnia 16 kwietnia 2004 r. materiałami budowlanymi (Dz. U. Nr 92 poz. 881) 

wprowadzone do obrotu i stosowane w budownictwie na terytorium RP powinny mieć: 

− oznakowanie znakiem CE co oznacza, że dokonano oceny ich zgodności ze 

zharmonizowaną normą europejską wprowadzoną do zbioru Polskich Norm, z europejską 

aprobatą techniczną lub krajową specyfikacją techniczną państwa członkowskiego Unii 

Europejskiej lub Europejskiego Obszaru Gospodarczego, uznaną przez Komisję 

Europejską za zgodną z wymaganiami podstawowymi, albo 

− oznakowanie znakiem budowlanym, co oznacza że są to wyroby nie podlegające 

obowiązkowemu oznakowaniu CE, dla których dokonano oceny zgodności z Polską 

Normą lub aprobatą techniczną bądź uznano za „regionalny wyrób budowlany”, albo 

− deklarację zgodności z uznanymi regułami sztuki budowlanej wydaną przez producenta, 

jeżeli dotyczy ona wyrobu umieszczonego w wykazie wyrobów mających niewielkie 

znaczenie dla zdrowia i bezpieczeństwa określonym przez Komisję Europejską. 

Oznakowanie powinno umożliwiać identyfikację producenta i typu wyrobu, kraju pochodzenia 

oraz daty produkcji (okresu przydatności do użytkowania). 

 

2.1. Instalacja C.O. 

Rurociągi    

Rury   z   tworzyw   sztucznych   o   połączeniach   zgrzewanych   i zaciskowych - wymagania i 

warunki stosowania: 

− z rur z polietylenu jednorodne i warstwowe - PE-X. Do łączenia rur polietylenowych 

stosuje się trzy metody: zgrzewania elektrooporowego, doczołowego i polifuzyjnego. 

Można je również zespalać mechanicznie: za pomocą łączników gwintowanych, 

kołnierzowych (tzw. łączników przejściowych) lub złączek zaciskowych (metalowych lub 

z tworzywa). Polietylen sieciowany PE-X jest to polietylen PE-HD poddawany specjalnej 

obróbce, w wyniku której powstają poprzeczne wiązania między łańcuchami cząsteczek. 

Zależnie od metody sieciowania rozróżnia się cztery rodzaje polietylenu sieciowanego 

stosowanego do produkcji rur: PE-Xa (z nadtlenkową metodą sieciowania), PE-Xb (z 
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silanową metodą sieciowania), PE-Xc (z elektronową metodą sieciowania) i PE-Xd (z 

azową metodą sieciowania). Przeznaczony jest do instalacji o temperaturze do +90°C i 

ciśnieniu roboczym do 1 MPa. Zakres średnic tego typu rur wynosi 10-160 mm. 

Połączenia wykonuje się za pomocą łączników: miedzianych, z mosiądzu lub z tworzywa 

sztucznego PSU (polisulfonu), gwintowanych, zaciskowych, samozaciskowych. Rury z 

PE-X stosuje się przede wszystkim w instalacjach centralnego ogrzewania i ogrzewania 

podłogowego. W celu zabezpieczenia przed wnikaniem tlenu do instalacji pokrywa się je 

na ogół warstwą antydyfuzyjną. Rury powinny spełniać wymagania wg. PN-EN ISO 

15875-1:2004(U), PN-EN ISO 15875-2:2004(U), PN-EN ISO 15875-3:2004(U), PN-EN 

ISO 15875-5:2004(U) 

 

UWAGA : Dla zapewnienia prawidłowości wykonania instalacji rurociągu z rur z tworzyw 

sztucznych wykonawca powinien być wyposażony w urządzenia pozwalające na dokładny 

montaż złączek i urządzeń tj.: 

− nożyce (uniwersalne lub pistoletowe) do cięcia rur z tworzyw sztucznych, 

− prasa do zaprasowywania połączeń z kompletem pierścieni, 

− sprężyna do wyginania łuków, 

− kalibrator do rur wielowarstwowych i rur z PCV, 

− urządzenia do fazowania krawędzi, 

− bloczek do prostopadłego obcinania rur. 

 

Sposoby połączeń 

Połączenia nierozłączne (spawanie, łączenie za pomocą złączek zaprasowywanych lub 

zaciskanych). 

Rury przyłączne z tworzyw sztucznych zestawy do podłączenia gwintowego grzejnika, 

produkowane do połączeń „z boku” lub „od dołu” w zależności od typu grzejnika 

Wydłużki „U” - kształtowe i złączki elastyczne stosowane w celu kompensacji wydłużeń 

cieplnych w instalacjach (temperatura pracy instalacji jest różna od temperatury montażu, także 

podczas eksploatacji następują wahania temperatury czynnika grzewczego, co powoduje 

wydłużenia i kurczenia termiczne). 

 

Grzejniki i inne odbiorniki ciepła 
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Grzejniki stalowe płytowe można podłączać do instalacji z boku lub od dołu. W grzejnikach tych 

mieści się mała ilość wody, więc szybko zmienia się temperatura ich powierzchni. Stosowane w 

instalacjach z wymuszonym obiegiem wody. 

Aparaty ogrzewczo-wentylacyjne stanowią element nagrzewające powietrze w pomieszczeniu 

poprzez wymuszony wentylatorem przepływ  powietrza, ogrzewanego od wbudowanej 

nagrzewnicy (np. zestawu grzejników z rur ożebrowanych), zasilanej z instalacji co. budynku. 

Montowane przeważnie na zewnętrznych ścianach (zgodnie z dokumentacją projektową) mogą 

ogrzewać obiekty użyteczności publicznej, w których montaż standardowych grzejników obniża 

walory użytkowe pomieszczenia. Moc cieplna urządzenia wynosi 2-4 kW, aparaty często 

wyposażone są w regulowane żaluzje, ułatwiające kierowanie strumieniem ogrzanego powietrza. 

Grzejniki powinny spełniać wymagania wg. PN-EN 10224:2006, PN-H-83130-01:1975, PN-EN 

442-1:1999, PN-H-83131-09:1992 

 

Zabezpieczenie układu 

Naczynia wzbiorcze: 

− układ zamknięty: kompensacja rozszerzalności cieplnej wody dokonywana jest za pomocą 

wzbiorczego naczynia przeponowego. 

Zawory bezpieczeństwa ich zadaniem jest nie dopuścić do przekroczenia maksymalnego ciśnienia 

w instalacji i jej zapowietrzenia. W zależności od typu połączeń instalacji mogą być kołnierzowe 

lub gwintowane, jako konstrukcje membranowe, sprężynowe lub ciężarkowe. 

Odpowietrzniki i separatory gazów zapobiegają szkodliwemu działaniu powietrza, które znajduje 

się w instalacji co., jednocześnie – zgodnie z normą PN-91/B-02420, Instalacje centralnego 

ogrzewania pracujące w systemie zamkniętym, powinny być wyposażone w urządzenia 

umożliwiające usuwanie powietrza ze zładu tak w czasie napełniania, jak i normalnej pracy 

instalacji. Stwierdzono, że powietrze w instalacjach może występować w trzech postaciach: 

− wolne powietrze - przedostające się do instalacji w wyniku jej napełniania lub dopełniania 

oraz przez uszkodzone inne elementy systemu, 

− mikropęcherze powietrza - „bąble”: gazowe o wielkościach 0,05 do 0,01 mm, które usuwa 

się za pomocą separatorów powietrza, 

− powietrze związane pomiędzy molekułami wody, zamieniające się w tzw. mikropęcherze 

podczas zmian temperatury i ciśnienia zgodnie z prawem Henry’ego dotyczącym 

rozpuszczalności gazów w cieczy. 

Podstawowe typy odpowietrzników stanowią konstrukcje pływakowe. 
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Stosowane powszechnie separatory: odśrodkowe lub absorpcyjne, montowane są jako elementy 

integralne lub części modułu wyposażenia węzła cieplnego (np. razem z zaworem bezpieczeństwa, 

odpowietrznikiem i termomanometrem). 

 

Zawory 

Zawory przelotowe i zwrotne - sterują przepływem wody w instalacjach grzewczych poprzez 

zmianę przekroju przewodu od maksymalnego otwarcia do całkowitego zamknięcia. W 

zamkniętych układach centralnego ogrzewania stosowana jest armatura automatycznej regulacji 

wyposażona dodatkowo w sterownik zaworu. Produkowane z 

różnych materiałów, np. mosiądzu, żeliwa, tworzyw sztucznych, w trzech rodzajach, jako zawory 

przelotowe zwykłe oraz skośne półprzelotowe i pełnoprzelotowe. 

Zawory   grzejnikowe   -   obecnie   przeważnie   wykonane   z   mosiądzu   lub   brązu. 

Konstrukcyjnie  są to zawory gwintowe:   proste,   kątowe,   osiowe,   kolanowo-kątowe, kątowo-

narożne. W niektórych instalacjach dodatkowo wyposażone w kryzy dławiące, regulujące ilość 

cieczy przepływającej przez zawór. 

Zawory i  głowice termostatyczne - zapewniają utrzymywania stałej temperatury pomieszczenia,   

niezależnie   od   warunków   zewnętrznych   i   wewnętrznych   danego pomieszczenia.   

Przeznaczone   szczególnie   do   współpracy  z   grzejnikami   o   małej pojemności wodnej, np. 

konwektorami, wyposażonymi w automatykę źródła ciepła. 

Urządzenia ochrony instalacji grzewczych przed zanieczyszczeniami ciałami stałymi zawartymi w 

wodzie Odmulacz siatkowo inercyjnym - usuwanie zanieczyszczeń stałych o średnicach ziaren 

powyżej 0,1 mm z sieciowej wody zasilającej. 

Magnetoodmulacz lub filtrodmulnik magnetyczny - jw. lecz dodatkowo posiada element 

magnetyczny. 

Filtr siatkowy lub magnetyczny - usuwanie zanieczyszczeń stałych o średnicach ziaren powyżej 

1,0 mm z sieciowej wody zasilającej (standardowo wyposażony w siatkę o oczkach 1,0x1,0 mm). 

Magnetyzer urządzenie zabezpieczające instalacje i urządzenia przed skutkami osadzania się 

kamienia kotłowego. 

Sprzęgło hydrauliczne urządzenie trzyfunkcyjne: zwrotnica hydrauliczna, separator powietrza i 

magnetoodmulacz. 

Uwaga dla użytkownika instalacji: na głowicach zaworów termostatycznych znajdują 

się oznaczenia ułatwiające dokładne ustawienie temperatury. Zakresy temperatur mogą być nieco 
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inne u różnych producentów, zwykle oznaczenie na głowicy zaworu: * temp. 6° C, 1 temp. 10°C, 2 

temp. 16-18°C, 3 temp. 18-20°C, 4 temp. 20-23°C, 5 temp. maksymalna (23°C do ok. 26-28°C) 

Armatura zabezpieczająca, regulacyjna i odcinająca powinna spełniać wymagania wg. PN-B-

02420:199, PN-B-02413:1991, PN-B-02414:1999, PN-B-02414:1999 

 

Wyroby dodatkowe 

Oprócz materiałów i wyrobów podstawowych wymienionych w pkt. 2.2.1.1. ÷ 2.2.1.3. do montażu 

instalacji co. mogą być zastosowane: 

− systemy mocowania rurociągów i ich elementów, 

− przepusty ogniowe dla rurociągów - masy i zaprawy ognioochronne (dla połączeń różnych 

stref pożarowych), 

− rury przepustowe (dla połączeń jednakowych stref pożarowych), 

− śrubunki grzejnikowe, 

− zawory regulacyjne podpionowe, 

− termometry, manometry i termo-manometry, 

− programatory pogodowe, 

− luty i pasty do lutowania rurociągów miedzianych, 

− elektrody otulone do spawania stali niskostopowych, 

− pręty i topniki do spawania gazowego i łukowego rur miedzianych, 

− uszczelnienia połączeń gwintowanych rurociągów, 

− kołnierze i kształtki do instalacji z rur stalowych, prefabrykowane rozdzielacze i złączki 

przejściowe, 

− chemia instalacyjna, 

− elementy   wykonawcze   i   instalacje   (okablowanie)   automatycznego   sterowania 

instalacją centralnego ogrzewania wodnego. 

2.2. Instalacja i sieć kanalizacyjna 

Rury i kształtki z tworzyw sztucznych 

Rury i kształtki z tworzyw sztucznych muszą spełniać wymagania określone w odpowiednich 

normach: 

z niezmiękczonego polichlorku winylu (PVC-U) - PN-EN 1329-1:2001, PN-EN 1329-2:2002(U), 

Przybory i urządzenia 
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Przybory i urządzenia oraz uzbrojenie przewodów kanalizacyjnych muszą spełniać wymagania 

określone w odpowiednich normach. Wykaz takich norm podany został w pkt. 10. niniejszej 

specyfikacji. 

 

2.3. Instalacja wodociągowa 

Rury i kształtki z tworzyw sztucznych 

Rury   i   kształtki   z  tworzyw  sztucznych   muszą spełniać  wymagania   określone  w 

odpowiednich normach: 

z polietylenu (PE-X) PN-EN ISO 15875-1÷5. 

Rurociągi  

Rurociągi stalowe rozłączne o połączeniach gwintowanych lub kołnierzowych - wymagania i 

warunki stosowania: 

rury stalowe ze szwem gwintowane wg PN-H-74200: 1998 (średnie), 

połączenia gwintowane dla rur o średnicy Dn < ø 65 mm, 

połączenia kołnierzowe - rurociągi o większych średnicach Dn > ø 65 mm oraz inne elementy 

instalacji jak rozdzielacze, pompy, odmulacze itp. Szczelność połączenia zapewnia płaska 

uszczelka odporna na działanie temperatury czynnika grzewczego 

Armatura  sieci wodociągowej 

Armatura sieci wodociągowej (armatura przepływowa instalacji wodociągowej) musi spełniać 

warunki określone w następujących normach: 

PN/M-75110÷11, PN/M-75113÷19, PN/M-75123÷26, PN/M-75144, PN/M-75147, PN/M-75150, 

PN/M-75167, PN/M-75172, PN/M-75180, PN/M-75206, 

 

2.4. Sieć wodociągowa 

Rury i kształtki z polietylenu (PE) 

Rury i kształtki z polietylenu muszą spełniać warunki określone w normach PN-EN 12201-2 i PN-

EN 12201-3. Wymiary DN/OD rur i kształtek do budowy sieci wodociągowych zgodne z 

dokumentacją projektową. 

Uzbrojenie sieci wodociągowej 

Armatura sieci wodociągowej musi spełniać warunki określone w normach PN-EN 1074-1÷5 : 

2002 oraz PN-89/M74091, PN-89/M74092, PN-EN 12201-1. 

Bloki oporowe i podporowe 
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W rurociągach z tworzyw sztucznych stosuje się tradycyjne bloki oporowe betonowe 

prefabrykowane lub wykonywane na miejscu budowy. W rurociągach z PVC-U w miejscu bloków 

oporowych jako sztywne wzmocnienie złącz kielichowych można stosować: 

− opaski i dwupierścieniowe jarzma obejmujące kielichy rur i kształtek, 

− nasuwki dwudzielne skręcane, 

− ściągi składające się z dwóch opasek. 

W budowie rurociągów z PE bloki oporowe i podporowe występują wyłącznie przy łączeniu rur 

PE z kształtkami z różnych materiałów (stal, żeliwo) oraz armatury (zasuwy, hydranty). 

 

 

2.5. Instalacja wentylacji  

− Materiały, z których wykonywane są wyroby stosowane w instalacjach wentylacyjnych 

powinny odpowiadać warunkom stosowania w instalacjach. 

− Stopień zabezpieczenia antykorozyjnego obudów urządzeń powinien odpowiadać co 

najmniej właściwościom blachy stalowej ocynkowanej. 

− Powierzchnie obudów powinny być gładkie, bez załamań, wgnieceń, ostrych krawędzi i 

uszkodzeń powłok ochronnych. 

− Szczelność połączeń urządzeń i elementów wentylacyjnych z przewodami wentylacyjnymi 

powinna odpowiadać wymaganiom szczelności tych przewodów. 

− Należy zapewnić łatwy dostęp do urządzeń i elementów wentylacyjnych w celu ich 

obsługi, konserwacji lub wymiany. 

− Zamocowanie   urządzeń   i   elementów   wentylacyjnych   powinno   być   wykonane z 

uwzględnieniem dodatkowych obciążeń związanych z pracami konserwacyjnymi. 

− Urządzenia i elementy wentylacyjne powinny być zamontowane zgodnie z instrukcją 

producenta. 

− Urządzenia i elementy instalacji wentylacyjnych powinny mieć dopuszczenia do 

stosowania w budownictwie. 

 

Przewody wentylacyjne powinny być wykonywane z następujących materiałów: 

− blacha lub taśma stalowa ocynkowana; 

− inne materiały dopuszczone odpowiednimi atestami higienicznymi i przeciwpożarowymi. 
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2.6. Instalacja klimatyzacji 

Rury miedziane produkowane są w trzech rodzajach: 

− rury miękkie średnicy od 6 do 54 mm; sprzedawane w kręgach dla średnic 6-22 mm i 

długościach 10, 25 i 50 m lub w sztangach (odcinkach prostych długości 3 i 5 m) dla 

średnic 6-54 mm, 

  

 

3. SPRZĘT 

Prace wykonywać zgodnie z obowiązującymi przepisami wg PT z uwzględnieniem rysunków i 

opisu. Prace można wykonywać przy pomocy wszelkiego sprzętu zaakceptowanego przez 

Inspektora nadzoru 

  

4. TRANSPORT 

Rury mogą być przewożone dowolnymi środkami transportu w sposób zabezpieczający je przed 

uszkodzeniem lub zniszczeniem.  

Wykonawca zapewni przewóz rur w pozycji poziomej wzdłuż środka transportu, z wyjątkiem rur 

betonowych o stosunku średnicy nominalnej do długości, większej niż 1,0 m, które należy prze-

wozić w pozycji pionowej i tylko w jednej warstwie. 

Wykonawca zabezpieczy wyroby przewożone w pozycji poziomej przed przesuwaniem i 

przetaczaniem pod wpływem sił bezwładności występujących w czasie ruchu pojazdów. Przy 

wielowarstwowym układaniu rur górna warstwa nie może przewyższać ścian środka transportu o 

więcej niż 1/3 średnicy zewnętrznej wyrobu (rury kamionkowe nie wyżej niż 2 m). Pierwszą 

warstwę rur kielichowych należy układać na podkładach drewnianych, zaś poszczególne warstwy 

w miejscach stykania się wyrobów należy przekładać materiałem wyściółkowym (o grubości 

warstwy od 2 do 4 cm po ugnieceniu). 

Armaturę     należy     przewozić     pakowaną    w     sposób zanieczyszczeniem,     

zabezpieczający     przed wpływami  czynników uszkodzeniem      mechanicznym      i 

atmosferycznych. 

Do przewozu mieszanki betonowej Wykonawca zapewni takie środki transportowe, które nie spo-

wodują segregacji składników, zmiany składu mieszanki, zanieczyszczenia mieszanki i obniżenia 

temperatury przekraczającej granicę określoną w wymaganiach technologicznych. 
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Kruszywa mogą być przewożone dowolnymi środkami transportu, w sposób zabezpieczający je 

przed zanieczyszczeniem i nadmiernym zawilgoceniem. 

Transport cementu i przechowywanie powinny być zgodne z BN-88/6731-08. 

 

Ceramiczne rurki drenarskie można przewozić dowolnym środkiem transportu na paletach lub 

luzem. 

Załadunek i wyładunek rurek powinien odbywać się: 

− za pomocą urządzeń wyposażonych w osprzęt kleszczowy, widłowy lub chwytakowy, w 

przypadku przewożenia na paletach, 

− ręcznie przy użyciu przyrządów pomocniczych, w przypadku przewożenia luzem. 

Przy przewozie rurek luzem należy: 

− układać je równolegle do bocznych ścian środka przewozowego na jednakowej wysokości 

na całej powierzchni, 

− wszystkie ściany boczne środka przewozowego oraz poszczególne rzędy wyrobów 

zabezpieczyć warstwą materiału wyściółkowego (np. słomy, siana, wełny drzewnej, 

materiałów syntetycznych). 

Rurki z tworzyw sztucznych, zabezpieczone przed przesuwaniem i wzajemnym uszkodzeniem, 

można przewozić dowolnymi środkami transportu. Podczas załadunku i wyładunku rurek nie 

należy rzucać. Szczególną ostrożność należy zachować w temperaturze 0o C i niższej. 

Złączki w workach i pudłach należy przewozić w sposób zabezpieczający je przed zgnieceniem. 

 

5. WYKONANIE ROBÓT 

 

Przed przystąpieniem do robót należy wykonać i odebrać wszelkie roboty budowlano-

konstrukcyjne, wytypowane jako niezbędne do rozpoczęcia robót instalacyjnych. 

Sprawdzenie zgodności ich wykonania z dokumentacją projektową i odpowiednimi 

szczegółowymi specyfikacjami technicznymi ST należy potwierdzić wpisem do dziennika 

budowy, zezwalającym na prowadzenie robót instalacyjnych. 

 

 

5.1. Instalacja C.O. 

Roboty instalacyjne centralnego ogrzewania wodnego należy wykonywać zgodnie z dokumentacją 

projektową niniejszą specyfikacją techniczną i zasadami sztuki budowlanej branży instalatorskiej. 

Rurociągi 
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Rurociąg   z   rur   PEX-AL-PEX   łączonych   metodą   zaprasowywania   lub skręcania 

złączkami: 

− cięcie rury na wymiar nożycami uniwersalnymi lub pistoletowymi, 

− gięcie rury: ręczne ze sprężyną lub bez, albo gięcie giętarką ręczną lub elektryczną 

− przygotowanie końca rury do montażu kształtki: fazowanie, kalibrowanie, rozwiercanie, 

− osadzenie złączki a następnie jej zaprasowanie lub skręcenie, w zależności od systemu 

połączeń. 

Rurociąg   z   rur   stalowych   łączonych   metodą   spawania: 

− cięcie rury na wymiar 

− gięcie rury: giętarką ręczną lub elektryczną 

− przygotowanie końca rury do montażu kształtki: fazowanie, kalibrowanie, rozwiercanie, 

− osadzenie złączki a następnie jej zaspawanie. 

Organizacja robót instalacyjnych centralnego ogrzewania wodnego 

Podstawowe zasady prawidłowej organizacji robót: 

− wykonywanie prac przez wykwalifikowanych instalatorów, posiadających potwierdzone 

przez wyznaczoną jednostkę uprawnienia wykonawcze (np. certyfikat wydany przez 

producenta lub „Książeczkę spawacza” z uprawnieniami w określonym, wymaganym 

zakresie), 

− prace o znikomym niebezpieczeństwie można wykonywać w pojedynkę, natomiast 

wszelkie roboty spawalnicze wymagają minimum współpracy jednego pomocnika. Przy 

zorganizowaniu pracy grupami (zespołami) liczebność zespołu należy dostosować 

optymalnie do rodzaju, miejsca i warunków bezpiecznego wykonywania robót, 

− racjonalne urządzenie stanowiska pracy z dogodnym rozmieszczeniem i posegregowaniem 

materiałów instalacyjnych (w miejscu montażu wolny pas o szerokości, jeśli to jest 

możliwe, min. 60 cm, dalej materiały i sprzęt najbardziej potrzebne w danej chwili, a 

następnie zapasy materiałowe i drogi transportowe), 

− zachowywanie zasad montażu technologicznego, w tym unikanie jednoczesnego 

rozpoczynania różnych rodzajów robót instalacyjnych w kilku miejscach, 

− zastosowanie odpowiednich rusztowań lub drabin (technicznie niezbędnych i 

ekonomicznie uzasadnionych), 

− zaopatrzenie robotników we właściwy sprzęt do wykonywania robót instalacyjnych i 

towarzyszących oraz w wymagany przepisami sprzęt ochronny. Szczególnie wykonywanie 

robót spawalniczych wymaga rygorystycznego przestrzegania zasad bhp - stosowanie 

odpowiednich masek lub okularów ochronnych, skórzanych fartuchów i rękawic oraz 

odpowiedniego obuwia, 
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− dostarczanie materiałów do zainstalowania na stanowiska robocze w sposób wykluczający 

przestoje, 

− zorganizowanie robót systemem instalowania równomiernego (podział instalacji na 

elementy uzasadnione technologicznie np. piony, kondygnacje, odgałęzienia itp. lub wg 

planu ogólnego: „zasilanie-rurociągi-odbiorniki”), 

− wykonawca musi posiadać niezbędną wiedzę i doświadczenie oraz potencjał techniczny, a 

także dysponować osobami zdolnymi do wykonania i nadzorowania robót. 

 

5.2. Instalacja kanalizacyjna 

Przed przystąpieniem do montażu instalacji kanalizacyjnej z tworzyw sztucznych należy: 

− wyznaczyć miejsca układania (montażu) rur i kształtek, 

− wykonać otwory i obsadzić uchwyty, podpory i podwieszenia, 

− wykonać bruzdy w ścianach w przypadku układania w nich przewodów kanalizacyjnych, 

− wykonać otwory w ścianach i stropach dla przejść przewodów kanalizacyjnych. 

Montaż rurociągów 

Po wykonaniu czynności pomocniczych określonych w pkt. 5.2. należy przystąpić do właściwego 

montażu rur i kształtek. 

Rurociągi kanalizacyjne należy mocować za pomocą uchwytów lub wsporników w sposób 

zapewniający odizolowanie ich od przegród budowlanych, celem ograniczenia rozprzestrzeniania 

się drgań i hałasów. Przewody pod podłogą w ziemi należy układać na podsypce piaskowej. 

Połączenia rur i kształtek z tworzyw sztucznych 

Przed przystąpieniem do montażu rur i kształtek z tworzyw sztucznych należy dokonać oględzin 

tych materiałów. Powierzchnie rur i kształtek muszą być czyste, gładkie, pozbawione porów, 

wgłębień i innych wad powierzchniowych w stopniu uniemożliwiającym spełnienie wymagań 

odpowiednich norm podanych w pkt. 2.2.1. 

Połączenia kielichowe na wcisk 

Montaż połączeń kielichowych polega na wsunięciu (wciśnięciu) końca rury w kielich, z osadzoną 

uszczelką (pierścieniem elastomerowym), do określonej głębokości. Dopuszczalne jest stosowanie 

środka smarującego ułatwiającego wsuwanie. Należy zwrócić szczególną uwagę na osiowe 

wprowadzenie końca rury w kielich. 

Połączenia z przyborami i urządzeniami 

Przed przystąpieniem do montażu przyborów i urządzeń należy dokonać oględzin ich powierzchni. 

Powierzchnie powinny być gładkie, czyste, bez uszkodzeń i innych wad powierzchniowych w 

stopniu uniemożliwiającym spełnienie wymagań norm określonych w pkt. 2.2.2. 
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Montaż przyborów i urządzeń należy wykonać zgodnie z wymaganiami określonymi w WTWiO 

cz. II Instalacje sanitarne i przemysłowe, odpowiednich normach oraz instrukcjach wydanych 

przez producentów określonych przyborów i urządzeń. 

 

5.3. Instalacja wodna 

Przed przystąpieniem do montażu sieci wodociągowej należy: 

− dokonać geodezyjnego wytyczenia trasy rurociągu, 

− wykonać wykopy z ewentualnym umocnieniem ich ścian zgodnie z PN-B-10736:1999, 

− obniżyć poziom wody gruntowej na czas wykonywania robót podstawowych (w 

przypadku wystąpienia wysokiego poziomu wód gruntowych lub opadowych), 

− przygotować podłoże pod rurociąg zgodnie z dokumentacją. 

 

Montaż rurociągów 

Montaż rurociągów może odbywać się dwoma metodami: 

− montaż odcinków rurociągów na powierzchni terenu i opuszczenie ich do wykopu, 

− montaż odcinków rurociągu w wykopie. 

Rury w wykopie powinny być ułożone w osi montowanego przewodu z zachowaniem spadków. 

Na całej długości powinny przylegać do podłoża na co najmniej ¼ obwodu. 

 

Połączenia rur i kształtek z PE 

Przed przystąpieniem do montażu rur i kształtek z PE należy dokonać oględzin tych materiałów. 

Powierzchnie wewnętrzne i zewnętrzne rur i kształtek powinny być gładkie, czyste, pozbawione 

porów, wgłębień i innych wad powierzchniowych w stopniu uniemożliwiającym spełnienie 

wymagań określonych w normach PN-EN 12201-1÷4:2004. 

 

Połączenia zgrzewane 

Połączenia zgrzewane mogą być doczołowe lub elektrooporowe. W połączeniach zgrzewanych 

stosowane są: 

− kształtki kielichowe zgrzewane elektrooporowo 

kształtki polietylenowe (PE) zawierające jeden lub więcej integralnych elementów 

grzejnych, zdolnych do przetworzenia energii elektrycznej w ciepło, w celu uzyskania 

połączenia zgrzewanego z bosym końcem lub rurą 

− kształtki siodłowe zgrzewane elektrooporowo 
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kształtki polietylenowe (PE) zawierające jeden lub więcej integralnych elementów 

grzejnych, zdolnych do przetworzenia energii elektrycznej w ciepło, w celu uzyskania 

połączenia zgrzewanego na rurze. 

Zgrzewanie doczołowe polega na łączeniu rur i kształtek przez nagrzanie ich końcówek do 

właściwej temperatury i dociśnięcie, bez stosowania dodatkowego materiału. 

Po zgrzaniu rur i kształtek na ich powierzchniach wewnętrznych i zewnętrznych nie powinny 

wystąpić wypływki stopionego materiału poza obrębem kształtek. Przy zgrzewaniu 

elektrooporowym żadna wypływka nie powinna powodować przemieszczenia drutu w kształtkach 

(elektrooporowych) co mogłoby spowodować zwarcie podczas łączenia. Na wewnętrznej 

powierzchni rur nie powinno wystąpić pofałdowanie. 

 

Uzbrojenie sieci wodociągowej 

Uzbrojenie sieci wodociągowej montuje się w studzienkach (komorach) wodociągowych lub 

bezpośrednio w gruncie. Powszechnie stosowana jest armatura żeliwna. W sieciach 

wodociągowych z tworzyw sztucznych może mieć zastosowanie także armatura z tworzywa 

sztucznego. Tworzywo, z którego wykonano kadłub armatury z bosym końcem lub kielichem 

zgrzewanym elektrooporowo powinno spełniać wymagania PN-EN 12201-1. Uszczelnienia 

elastomerowe zgodne z PN-EN 681-1 lub 681-2. Armaturę należy łączyć zgodnie z wytycznymi 

podanymi przez producenta. Oględziny - powierzchnie wewnętrzne i zewnętrzne armatury 

powinny być gładkie, czyste, pozbawione porów, wgłębień i innych wad powierzchniowych w 

stopniu uniemożliwiającym spełnienie wymagań niniejszej normy. Konstrukcja armatury powinna 

być taka, aby podczas montażu, łączenia jej z rurą lub innym elementem nie nastąpiło 

przemieszczenie uzwojeń elektrycznych lub uszczelnień. W czasie wykonywania robót 

montażowych sieci wodociągowych należy ściśle przestrzegać instrukcji i zaleceń producentów 

wszystkich materiałów zastosowanych do ich budowy. 

 

5.4. Montaż instalacji wentylacji mechanicznej 

Wykonanie 

Powierzchnie przewodów powinny być gładkie, bez załamań i wgnieceń. Materiał powinien być 

jednorodny, bez wżerów, wad walcowniczych itp. Powierzchnie pokryć ochronnych nie powinny 

mieć ubytków, pęknięć i tym podobnych wad. Wymiary przewodów o przekroju prostokątnym i 

kołowym powinny odpowiadać wymaganiom norm PN-EN 1505[1] i PN-EN 1506 Szczelność 

przewodów wentylacyjnych powinna odpowiadać wymaganiom normy PN-B-76001 Wykonanie 

przewodów prostych i kształtek z blachy powinno odpowiadać wymaganiom normy PN-B-03434 

Połączenia przewodów wentylacyjnych z blachy powinny odpowiadać wymaganiom normy PN-B-

76002 
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Montaż przewodów 

Przewody wentylacyjne powinny być zamocowane do przegród budynków w odległości 

umożliwiającej szczelne wykonanie połączeń poprzecznych. W przypadku połączeń 

kołnierzowych odległość ta powinna wynosić co najmniej 100 mm. Przejścia przewodów przez 

przegrody budynku należy wykonywać w otworach, których wymiary są od 50 do 100 mm 

większe od wymiarów zewnętrznych przewodów lub przewodów z izolacją. Przewody na całej 

grubości przegrody powinny być obłożone wełną mineralną lub innym materiałem elastycznym o 

podobnych właściwościach. 

Przejścia przewodów przez przegrody oddzielenia przeciwpożarowego powinny być wykonane w 

sposób nieobniżający odporności ogniowej tych przegród. Izolacje cieplne przewodów powinny 

mieć szczelne połączenia wzdłużne i poprzeczne, a w przypadku izolacji przeciwwilgociowej 

powinna być ponadto zachowana, na całej powierzchni izolacji, odpowiednia odporność na 

przenikanie wilgoci. 

Izolacje cieplne niewyposażone przez producenta w warstwą chroniącą przed uszkodzeniami 

mechanicznymi oraz izolacje narażone na działanie czynników atmosferycznych powinny mieć 

odpowiednie zabezpieczenia, np. przez zastosowanie osłon na swojej zewnętrznej powierzchni. 

Materiał podpór i podwieszeń powinna charakteryzować odpowiednia odporność na korozją w 

miejscu zamontowania. Metoda podparcia lub podwieszenia przewodów powinna być 

odpowiednia do materiału konstrukcji budowlanej w miejscu zamocowania. Odległość między 

podporami lub podwieszeniami powinna być ustalona z uwzględnieniem ich wytrzymałości i 

wytrzymałości przewodów tak aby ugięcie sieci przewodów nie wpływało na jej szczelność, 

właściwości aerodynamiczne i nienaruszalność konstrukcji. 

Zamocowanie   przewodów  do   konstrukcji   budowlanej   powinno   przenosić   obciążenia 

wynikające z ciężarów:  

− przewodów; 

− materiału izolacyjnego;  

− elementów   instalacji   niezamocowanych   niezależnie   zamontowanych   w   sieci 

przewodów, np. tłumików, przepustnic itp.;  

− elementów składowych podpór lub podwieszeń; 

− osoby lub osób, które będą stanowiły dodatkowe obciążenie przewodów w czasie 

czyszczenia lub konserwacji. 
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Zamocowanie przewodów wentylacyjnych powinno być odporne na podwyższoną temperaturę 

powietrza transportowanego w sieci przewodów, jeśli taka występuje. Elementy zamocowania 

podpór lub podwieszeń do konstrukcji budowlanej powinny mieć współczynnik bezpieczeństwa 

równy co najmniej trzy w stosunku do obliczeniowego obciążenia. Pionowe elementy podwieszeń 

oraz poziome elementy podpór powinny mieć współczynnik bezpieczeństwa równy co najmniej 

1,5 w odniesieniu do granicy plastyczności pod wpływem obliczeniowego obciążenia. Poziome 

elementy podwieszeń i podpór powinny mieć możliwość przeniesienia obliczeniowego obciążenia 

oraz być takiej konstrukcji, aby ugięcie między ich połączeniami z elementami pionowymi i 

dowolnym punktem elementu poziomego nie przekraczało 0,4 % odległości między 

zamocowaniami elementów pionowych. 

Połączenia między pionowymi i poziomymi elementami podwieszeń i podpór powinny mieć 

współczynnik bezpieczeństwa równy co najmniej 1,5 w odniesieniu do granicy plastyczności pod 

wpływem obliczeniowego obciążenia. W przypadkach, gdy jest wymagane, aby urządzenia i 

elementy w sieci przewodów mogły być zdemontowane lub wymienione, należy zapewnić 

niezależne ich zamocowanie do konstrukcji budynku. W przypadkach oddziaływania sił 

wywołanych rozszerzalnością cieplną konstrukcja podpór lub podwieszeń powinna umożliwiać 

kompensację wydłużeń liniowych. Podpory i podwieszenia w obrębie maszynowni oraz w 

odległości nie mniejszej niż 15 m od źródła   drgań   powinny   być   wykonane   jako   elastyczne   

z   zastosowaniem   podkładek z materiałów elastycznych lub wibroizolatorów. 

 

Otwory rewizyjne i możliwość czyszczenia instalacji 

Czyszczenie instalacji powinno być zapewnione przez zastosowanie otworów rewizyjnych w 

przewodach instalacji lub demontaż elementu składowego instalacji. Otwory rewizyjne powinny 

umożliwiać oczyszczenie wewnętrznych powierzchni przewodów, a także urządzeń i elementów 

instalacji, jeśli konstrukcja tych urządzeń i elementów nie umożliwia ich oczyszczenia w inny 

sposób. 

Wykonanie otworów rewizyjnych nie powinno obniżać wytrzymałości i szczelności przewodów, 

jak również własności cieplnych, akustycznych i przeciwpożarowych. Elementy usztywniające i 

inne elementy wyposażenia przewodów powinny być tak zamontowane, aby nie utrudniały 

czyszczenia przewodów. Elementy usztywniające wewnątrz przewodów o przekroju prostokątnym 

powinny mieć opływowe kształty, najlepiej o przekroju kołowym. Niedopuszczalne jest 

stosowanie taśm perforowanych lub innych elementów trudnych do czyszczenia. Nie należy 

stosować wewnątrz przewodów ostro zakończonych śrub lub innych elementów, które mogą 

powodować zagrożenie dla zdrowia lub uszkodzenie urządzeń czyszczących. Nie dopuszcza się 

ostrych krawędzi w otworach rewizyjnych, pokrywach otworów i drzwiach rewizyjnych. Pokrywy 

otworów rewizyjnych i drzwi rewizyjne urządzeń powinny się łatwo otwierać. W przewodach o 
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przekroju kołowym o średnicy nominalnej mniejszej niż 200 mm należy stosować zdejmowane 

zaślepki lub trójniki z zaślepkami do czyszczenia. W przypadku przewodów o większych 

średnicach należy stosować trójniki o minimalnej średnicy 200 mm, W przewodach o przekroju 

prostokątnym należy wykonywać otwory rewizyjne o minimalnych wymiarach. W przypadku 

wykonywania otworów rewizyjnych na końcu przewodu, ich wymiary powinny być równe 

wymiarom przekroju poprzecznego przewodu. Jeżeli jeden lub oba wymiary przekroju 

poprzecznego przewodu są mniejsze niż minimalne wymiary otworu rewizyjnego określone w 

tablicy 2, to otwór rewizyjny należy tak wykonać, aby jego krótsza krawędź była równoległa do 

krótszej krawędzi ścianki przewodu, w którym jest umieszczony. W przypadku, gdy przewiduje 

się demontaż elementu instalacji w celu umożliwienia czyszczenia, powstałe w ten sposób otwory 

nie powinny być mniejsze niż określone w tablicach 1 i 2. 

Należy zapewnić dostęp do otworów rewizyjnych w przewodach zamontowanych nad stropem 

podwieszonym. 

Należy zapewnić dostęp w celu czyszczenia do następujących, zamontowanych w przewodach 

urządzeń: 

− przepustnice (z dwóch stron); 

− klapy pożarowe (z jednej strony); 

− nagrzewnice i chłodnice (z dwóch stron); 

− tłumiki hałasu o przekroju kołowym (z jednej strony); 

− tłumiki hałasu o przekroju prostokątnym (z dwóch stron); 

− filtry (z dwóch stron); 

− wentylatory przewodowe (z dwóch stron); 

− urządzenia do odzyskiwania ciepła (z dwóch stron); 

− automatycznej regulacji strumienia przepływu (z dwóch stron). 

Powyższe wymaganie nie dotyczy urządzeń, które można łatwo zdemontować w celu oczyszczenia 

(z wyjątkiem klap pożarowych, nagrzewnic i chłodnic). Jeżeli projekt nie przewiduje inaczej, 

między otworami rewizyjnymi nie powinny być zamontowane więcej niż dwa kolana lub łuki o 

kącie większym niż 45 ", a w przewodach poziomych odległość między otworami rewizyjnymi nie 

powinna być większa niż 10 m. 

 

Wentylatory 

Sposób zamocowania wentylatorów powinien zabezpieczać przed przenoszeniem ich drgań na 

konstrukcje budynku (przez stosowanie fundamentów, płyt amortyzacyjnych, amortyzatorów 

sprężynowych, amortyzatorów gumowych itp.) oraz na instalacje przez stosowanie łączników 

elastycznych. Amortyzatory pod wentylator należy rozmieszczać w taki sposób, aby środek 

ciężkości wentylatora znajdował się w połowie odległości pomiędzy amortyzatorami. Wymiary 
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poprzeczne i kształt łączników elastycznych powinny być zgodne z wymiarami i kształtem 

otworów wentylatora. 

Długość łączników elastycznych (L) powinna wynosić 100 < L < 250 mrn. Łączniki elastyczne 

powinny być tak zamocowane, aby ich materiał zachowywał kształt łącznika podczas pracy 

wentylatora i jednocześnie aby drgania wentylatora nie były przenoszone na instalację. 

Podczas montażu wentylatora należy zapewnić: 

− odpowiednie (poziome lub pionowe), w zależności od konstrukcji, ustawienie osi wirnika 

wentylatora; 

− równoległe ustawienie osi wirnika wentylatora i osi silnika; 

− ustawienie kół pasowych w płaszczyznach prostopadłych do osi wirnika wentylatora i 

silnika (w przypadku wentylatorów z przekładnią pasową). Przekładnie pasowe należy 

zabezpieczyć osłonami. 

Wentylatory tłoczące (zasysające powietrze z wolnej przestrzeni) powinny mieć otwory wlotowe 

zabezpieczone siatką. 

Zasilenie elektryczne wirnika powinno zapewnić prawidłowy (zgodny z oznaczeniem) kierunek 

obrotów wentylatora. 

 

Aparaty ogrzewczo-wentylacyjne, centrale wentylacyjne 

Aparaty ogrzewczo-wentylacyjne powinny być wyposażone w elastyczne elementy o długości L 

wynoszącej 100 < L < 250 mm zamontowane między ich króćcami wlotowymi i wylotowymi a 

siecią przewodów. Sposób doprowadzenia powietrza zewnętrznego powinien umożliwiać jak 

najbardziej równomierny w danych warunkach budowlanych dopływ powietrza do otworu 

ssawnego aparatu. 

Aparaty ogrzewczo-wentylacyjne zasysające powietrze zewnętrzne powinny być po stronie 

ssawnej wyposażone w przepustnice umożliwiające odcięcie dopływu powietrza zewnętrznego po 

wyłączeniu wentylatora. 

 

Wymienniki ciepła 

Nagrzewnice  

Lamele nagrzewnic powinny być równoległe do siebie i nie mieć uszkodzeń wynikających np. z 

nieprawidłowego transportu lub składowania. Nagrzewnice powinny być tak zamontowane, aby 

był łatwy całkowity spust czynnika grzejnego i odpowietrzenie wymiennika ciepła oraz ich 

demontaż w celu okresowego oczyszczenia lub wymiany. Sposób przyłączenia przewodu 

doprowadzającego czynnik grzejny do nagrzewnic powinien ułatwiać ich naturalne 

odpowietrzenie. W przypadku nagrzewnic wodnych przewód zasilający powinien być przyłączony 

od dołu, a przewód powrotny od góry, a w przypadku nagrzewnic parowych sposób przyłączenia 
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przewodu zasilającego i powrotnego powinien być odwrotny. Sposób zamontowania armatury 

regulacyjnej i odcinającej nagrzewnic powinien odpowiadać wymaganym warunkom przepływu 

czynnika w instalacji. Należy zapewnić możliwość łatwego demontażu zaworów regulacyjnych 

bez konieczności spuszczania wody z instalacji. Nagrzewnice narażone na zamarznięcie w wyniku 

oddziaływania niskiej temperatury 

zewnętrznej powinny być zabezpieczone przez zastosowanie odpowiedniego systemu 

przeciwzamrożeniowego. Nagrzewnice elektryczne powinny być wyposażone w odpowiednie 

zabezpieczenie prądowe i zabezpieczenie przed przekroczeniem dopuszczalnej temperatury 

powierzchni grzejnej. Układ sterujący powinien zabezpieczać przed włączeniem nagrzewnicy bez 

jednoczesnego uruchomienia wentylatora instalacji. 

 

Urządzenia do odzyskiwania ciepła w centralach wentylacyjnych 

Urządzenia do odzyskiwania ciepła powinny być wyposażone z obu stron w otwory rewizyjne w 

przewodach umożliwiające czyszczenie tych urządzeń, o ile ich konstrukcja nie umożliwia ich 

czyszczenia w inny sposób. Urządzenia do odzyskiwania ciepła, w których występuje wykraplanie 

pary wodnej powinny mieć instalację do odprowadzenia skroplin do kanalizacji lub do 

odpowiedniego zbiornika. 

 

Filtry powietrza 

Filtry powinny być wyposażone we wskaźniki stopnia ich zanieczyszczenia, sygnalizujące 

konieczność wymiany wkładu filtracyjnego lub jego regeneracji. 

Filtry mogą być: 

− mocowane w przegrodzie, 

− zamontowane w sieci przewodów. 

Zamocowanie filtra powinno być trwałe i szczelne. Szczelność zamocowania filtra powinna 

odpowiadać wymaganiom podanym w normie PN-EN 1886. 

Sposób ukształtowania instalacji powinien zapewniać równomierny napływ powietrza na filtr. 

Wkłady filtrujące należy montować po zakończeniu „brudnych" prac budowlanych lub 

zabezpieczać je przed zabrudzeniem. 

 

Nawiewniki, wywiewniki  

Elementy ruchome nawiewników i wywiewników powinny być osadzone bez luzów, ale z 

możliwością ich przestawienia. Położenie ustalone powinno być utrzymywane w sposób trwały. 

Nawiewników nie powinno się umieszczać w pobliżu przeszkód (takich jak np. elementy 

konstrukcyjne budynku, podwieszone lampy) mających zakłócający wpływ na kształt i zasięg 

strumienia powietrza. Nawiewniki i wywiewniki powinny być połączone z przewodem w sposób 
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trwały i szczelny. Przewód łączący sieć przewodów z nawiewnikiem lub wywiewnikiem należy 

prowadzić jak najkrótszą trasą, bez zbędnych łuków i ostrych zmian kierunków. W przypadku 

łączenia nawiewników lub wywiewników z siecią przewodów za pomocą przewodów 

elastycznych nie należy: zgniatać tych przewodów, stosować przewodów dłuższych niż 4 m. 

Jeśli umożliwiają to warunki budowlane: 

− długość (L) prostego odcinka przewodu o średnicy D, doprowadzającego powietrze do 

nawiewnika powinna wynosić: L > 3D; 

− przesunięcie (s) osi nawiewnika w stosunku do osi otworu w sieci przewodów, do którego 

podłączony jest przewód o średnicy D, doprowadzający powietrze do nawiewnika 

powinno wynosić: s < L/8. 

Sposób zamocowania nawiewników i wywiewników powinien zapewnić dogodną obsługę, 

konserwację oraz wymianę jego elementów bez uszkodzenia elementów przegrody. 

Nawiewniki i wywiewniki powinny być zabezpieczone folią podczas „brudnych" prac 

budowlanych. 

Nawiewniki i wywiewniki z elementami regulacyjnymi powinny być zamontowane w pozycji 

całkowicie otwartej. 

 

Czerpnie i wyrzutnie 

Konstrukcja czerpni i wyrzutni powinna zabezpieczać instalacje wentylacyjne przed wpływem 

warunków atmosferycznych np. przez zastosowanie żaluzji, daszków ochronnych itp. 

Otwory wlotowe czerpni i wylotowe wyrzutni powinny być zabezpieczone przed przedostawaniem 

się drobnych gryzoni, ptaków, liści itp. 

Czerpnie   i   wyrzutnie   dachowe   powinny   być   zamocowane   w   sposób   zapewniający 

wodoszczelność przejścia przez dach. 

 

5.5. Montaż instalacji klimatyzacji 

Montaż urządzeń 

Jednostki wewnętrzne w wykonaniu naściennym montować zgodnie z wymaganiami producenta z 

zastosowaniem atestowanych zawiesi. Jednostki zewnętrzne montować na dedykowanych 

konstrukcjach wsporczych. 

 

Instalacja chłodnicza 

Podstawową   technologią   łączenia   rur   miedzianych   w   instalacjach klimatyzacyjnych jest 

lutowanie kapilarne wykonywane jako: 

− lutowanie miękkie stosowane przy temperaturze poniżej 450°C, 

− lutowanie twarde stosowane przy temperaturze powyżej 450°C. 
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Szczelina pomiędzy łączonymi elementami musi posiadać szerokość w określonych granicach, aby 

powstał efekt zwany kapilarnym. Ze względu na możliwość uszkodzeń powierzchni rur przy 

temperaturze powyżej 400°C, co może zmniejszyć odporność korozyjną przewodów miedzianych, 

połączenia przewodów w instalacjach co. do średnicy 28 mm włącznie mogą być wykonywane 

jedynie przez lutowanie miękkie, natomiast lutowanie twarde stosować do rur o średnicy powyżej 

28 mm. 

Można stosować także technologię łączenia rur miedzianych w instalacjach wodnych metodą 

spawania - może być ona stosowana przy wystąpieniu następujących warunków: 

− grubość ścianki rury wynosi minimum 1,5 mm, 

− średnica rury jest większa niż 35 mm. 

Do spawania miedzi stosuje się następujące rodzaje spawania: 

− spawanie gazowe prętami spawalniczymi, 

− spawanie łukowe w osłonie gazu obojętnego prętami spawalniczymi. 

Natomiast w warunkach występujących na budowie stosowany jest podstawowy rodzaj spawania, 

tj. przy użyciu palnika acetylenowo-tlenowego. 

Metoda spawania jak i metoda lutospawania są technologiami przystosowanymi do łączenia rur o 

dużych średnicach, np. do celów przemysłowych. Przy wykonywaniu instalacji w zakresie średnic 

10-54 mm metoda lutowania kapilarnego w zupełności zapewnia dostateczną szczelność połączeń. 

W montażu instalacji wodnych z rur miedzianych obowiązuje zasada stosowania materiałów 

jednorodnych w całej instalacji, tj. miedzi oraz takich jej stopów jak: mosiądze, brązy, 

miedzionikle. 

Gwarancją wykonania dobrej jakości instalacji wodnych z rur miedzianych jest stosowanie 

łączników i rur produkowanych fabrycznie oraz posiadających dokument dopuszczający do obrotu 

i stosowania w budownictwie. 

Kompensację  wydłużeń   cieplnych   rurociągów   miedzianych   uzyskuje   się   przez 

zastosowanie: kompensacji naturalnej albo kompensacji sztucznej. Graniczna długość rurociągu 

nie wymagająca kompensacji wynosi 5,0 m. 

Kompensację naturalną wydłużeń liniowych rurociągów miedzianych uzyskuje się przez zmianę 

kierunku prowadzenia przewodów i właściwe rozmieszczenie punktów stałych, a także 

prawidłowe rozmieszczenie uchwytów przesuwnych, tzn. pozostawienie odpowiedniej długości 

odcinka swobodnego, który przejmie wydłużenie A L przewodu ograniczonego punktami stałymi. 

Kompensację sztuczną uzyskuje się przez wbudowanie w rurociąg elementów instalacji zwanych 

kompensatorami; podstawową zasadą przy wbudowywaniu, np. kompensatora U-kształtowego jest 

umieszczenie go w środku między punktami stałymi na przewodzie; kompensator powinien być 

mocowany punktem stałym w osi symetrii wierzchołka. Natomiast przy układaniu rurociągu, np. w 
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szachcie instalacyjnym, gdzie jest mało miejsca powinien być wbudowany kompensator osiowy 

mieszkowy. 

Konstrukcję punktu stałego dla rurociągów miedzianych wykonać wg zaleceń PN-93/C-04607. 

Rurociągi układane w bruzdach powinny być na całej długości owinięte taśmą lub osłoną 

elastyczną szczególnie zalecane jest stosowanie rur w otulinie fabrycznej, która zabezpiecza 

rurociąg przed uszkodzeniem mechanicznym na skutek tarcia o ścianki bruzdy i stanowi 

równocześnie izolację cieplną. 

Rurociągi układane w ścianach pod tynkiem powinny mieć zwiększoną grubość otuliny w 

obszarach łączników, np. trójników, kolan, łuków itp., by zapewnić w miarę swobodny ruch 

powodowany wydłużeniami termicznymi. Podobnie rurociągi układane na stropach w warstwach 

podłogowych powinny być na całej długości zabezpieczone osłoną elastyczną lub rurą osłonową w 

celu oddzielenia ich od bryły budynku; osłona taka pozwala na termiczne ruchy rur miedzianych. 

W celu przedłużenia żywotności rurociągów miedzianych, należy na wlocie instalacji 

wodociągowej wbudować filtr z siatką miedzianą o oczkach 50-80 mikrometrów, zatrzymujący 

zanieczyszczenia mechaniczne, które mogą uszkadzać ochronną warstwę tlenków miedzi na 

wewnętrznej powierzchni rurociągów, a także uniemożliwiający przedostawanie się produktów 

korozji do wewnętrznej instalacji z rur miedzianych. 

W zakresie łączenia z innymi materiałami: nie ma żadnych ograniczeń w łączeniu w jednej 

instalacji rurociągów z miedzi i z tworzyw sztucznych oraz elementów, armatury i urządzeń 

wykonanych ze stali kwasoodpornej, ze stali węglowej platerowanej stalą kwasoodporną oraz ze 

stali stopowej austenitycznej odpornej na korozję. 

 

Połączenia z armaturą 

Przed przystąpieniem do montażu armatury należy dokonać oględzin jej powierzchni zewnętrznej i 

wewnętrznej. 

Powierzchnie powinny być gładkie, czyste, pozbawione porów, wgłębień i innych wad 

powierzchniowych w stopniu uniemożliwiającym spełnienie wymagań norm określonych w pkt. 

2.2.2. 

Wysokość ustawienia armatury czerpalnej nad podłogą lub przyborem należy wykonać zgodnie z 

wymaganiami określonymi w WTWiO dla instalacji wodociągowych (zeszyt nr 7 COBRTI 

INSTAL). Zastosowanie rodzajów połączeń armatury z instalacją należy wykonać przestrzegając 

instrukcji wydanych przez producentów określonych materiałów. 

 

Instalacja odprowadzenia skroplin  
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Instalację wykonać z rur PCV lub PP łączonych przez klejenie. Przewody izolować termicznie. 

Instalację prowadzić ze spadkiem 1/50-1/100. Skropliny odprowadzić zbiorczymi instalacjami do 

najniższych pionów kanalizacyjnych. 

 

 

6. KONTROLA JAKO ŚCI ROBÓT 

 

6.1. Instalacja centralnego ogrzewania 

 

Należy dokonać zgodnie z wymaganiami odpowiednich szczegółowych specyfikacji technicznych 

dla robót, które koniecznie należy wykonać przed rozpoczęciem robót instalacyjnych centralnego 

ogrzewania wodnego. 

 

Badania materiałów 

Badania należy przeprowadzić pośrednio na podstawie przedłożonych: 

− deklaracji zgodności lub certyfikatów, 

− zapisów dziennika budowy, protokołów przyjęcia materiałów na budowę, 

− deklaracji producentów stosowanych wyrobów. 

Konieczne jest sprawdzenie czy deklarowane lub zbadane przez producenta parametry techniczne 

odpowiadają wymaganiom postawionym w dokumentacji projektowej i niniejszej specyfikacji 

technicznej. 

Materiały, których jakość budzi wątpliwości mogą być zbadane na wniosek zamawiającego przez 

niezależne jednostki certyfikacyjne, zgodnie z wymaganiami odpowiednich norm. 

 

Badania w czasie robót 

Badania w czasie robót polegają na sprawdzeniu zgodności wykonywanej instalacji centralnego 

ogrzewania wodnego z dokumentacją projektową wymaganiami niniejszej specyfikacji i 

instrukcjami producentów. 

Badania te w szczególności powinny dotyczyć sprawdzenia prawidłowości montażu rurociągów ze 

względu na miejsce ułożenia i stosowane przekroje przewodów oraz sposoby ich zamocowania i 

rodzaje materiałów montowanych rur. 

Inne elementy instalacji powinny spełniać wymogi zawarte w dokumentacji projektowej co do ich: 

− ilości, 

− wymiaru charakterystycznego np. średnicy, długości grzejnika, itp., 
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− spełnienia dodatkowych zastrzeżeń np. zawór kątowy, wymiary oczek siatki filtrującej itp. 

 

Badania w czasie odbioru robót 

Badania w czasie odbioru robót przeprowadza się celem oceny czy spełnione zostały wszystkie 

wymagania dotyczące wykonywania instalacji centralnego ogrzewania wodnego, w szczególności 

w zakresie: 

− zgodności    z    dokumentacją    projektową     specyfikacją    techniczną    wraz    z 

wprowadzonymi zmianami naniesionymi w dokumentacji powykonawczej, 

− jakości zastosowanych materiałów i wyrobów, 

− jakości wykonywania instalacji centralnego ogrzewania wodnego. 

Przy badaniach w czasie odbioru robót należy wykorzystać wyniki badań dokonanych wcześniej 

oraz zapisy w dzienniku budowy dotyczące wykonanych robót. Badania polegają m.in. na:  

− sprawdzeniu zgodności z dokumentacją - powinno być przeprowadzone przez porównanie   

wykonanych    instalacji   z   dokumentacją   projektową    specyfikacją techniczną  oraz   

ze   zmianami   naniesionymi   w   dokumentacji   powykonawczej; sprawdzenia   

zgodności   dokonuje   się   na   podstawie   oględzin   zewnętrznych   i pomiarów; pomiar 

długości rurociągów przeprowadza się z dokładnością do 10 mm, elementy pozostałe 

należy policzyć z dokładnością do jednej sztuki. Ilości normatywne niektórych elementów 

instalacji mogą być uzależnione od podstawy wyceny lub wytycznych producenta i zależą 

od ilości innych materiałów np. ilość podparć/mb rurociągu. Jednocześnie nie są 

wyszczególnione w „Przedmiarze robót”, dlatego po ich przeliczeniu należy sprawdzić 

ilości wymagane w materiałach źródłowych. 

− sprawdzenie szczelności instalacji - próba ciśnieniowa „ na zimno” 

Próby ciśnieniowe instalacji centralnego ogrzewania wodnego należy przeprowadzić zgodnie z 

wytycznymi producenta rur. 

Każdy producent powinien podać parametry próby ciśnieniowej dla swoich rur i najlepiej 

skorzystać z informacji źródłowej, którą można dołączyć jako załącznik do niniejszej ST. Można 

także wykonać próbę ciśnieniową według procedury standardowej, określonej w „Warunkach 

technicznych wykonania i odbioru instalacji”. Próbę przeprowadza się po zmontowaniu instalacji, 

przy ciśnieniu półtora razy większym od ciśnienia roboczego (ciśnienie próbne), nie większym 

jednak od ciśnienia maksymalnego dla poszczególnych elementów systemu. 

Ze względu na możliwość termicznych i ciśnieniowych odkształceń przewodów próby dzielimy na 

wstępną i zasadniczą. 

Podczas próby wstępnej, w ciągu 30 minut (w odstępach co 10 minut) należy w instalacji 

dwukrotnie wytworzyć ciśnienie próbne. Po ostatnim podniesieniu ciśnienia do wartości próbnej 

w ciągu następnych 30 minut ciśnienie nie powinno obniżyć się więcej niż o 0,6 bara. 
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Próba zasadnicza powinna się odbyć zaraz po próbie wstępnej i trwać 2 godziny. W tym czasie 

dalszy spadek ciśnienia (od ciśnienia odczytanego po próbie wstępnej) nie powinien być większy 

niż 0,2 bara. 

 

Uwaga! Podczas przeprowadzania próby należy odłączyć od instalacji elementy dopuszczone do 

pracy przy niższym ciśnieniu, na przykład przeponowe naczynie wzbiorcze. 

c) sprawdzenie szczelności instalacji - próba ciśnieniowa „na gorąco” 

Próbę ciśnieniową instalacji centralnego ogrzewania wodnego „na gorąco” należy przeprowadzić 

po pozytywnym wyniku próby „na zimno”. Obejmuje ona: 

− uruchomienie instalacji centralnego ogrzewania, 

− wyregulowanie przepływu czynnika grzejnika (przez rurociągi  i  grzejniki)  dla uzyskania 

założonych temperatur. 

 

6.2. Instalacja i sieć kanalizacyjna 

 

Kontrolę wykonania instalacji kanalizacyjnych z tworzyw sztucznych należy przeprowadzić 

zgodnie z zaleceniami określonymi w WTWiO cz. II „Instalacje sanitarne i przemysłowe” oraz w 

PN-81/B-10700/01 i PN-81/B-10700/00. 

Badanie szczelności instalacji powinno być wykonane przed zakryciem bruzd i kanałów. 

Pionowe wewnętrzne przewody deszczowe należy poddawać próbie na szczelność przez zalanie 

ich wodą na całej wysokości. 

Poziome przewody kanalizacyjne należy poddać próbie przez zalanie ich wodą o ciśnieniu nie 

wyższym niż 2 m słupa wody. Podejścia i piony (przewody spustowe) należy sprawdzić na 

szczelność w czasie swobodnego przepływu przez nie wody. 

Jeżeli przewody kanalizacyjne i ich połączenia nie wykazują przecieków to wynik badania 

szczelności należy uznać za pozytywny. 

Z przeprowadzonych badań należy sporządzić protokół badania szczelności. 

 

6.3. Instalacja wodna 

Kontrolę wykonania instalacji wodociągowych z tworzyw sztucznych należy przeprowadzić 

zgodnie z zaleceniami określonymi w WTWiO „Instalacji wodociągowych” (zeszyt nr 7) 

Są to badania wstępne polegające na pulsacyjnym podnoszeniu ciśnienia w instalacji do wartości 

ciśnienia próbnego (3-krotnie) i obserwacji tej instalacji. W przypadku braku przecieków i 

roszenia oraz spadku ciśnienia (może wystąpić wyłącznie spowodowane elastycznością 

przewodów z tworzyw sztucznych) obserwuje się instalację jeszcze 1/2 godziny, jeżeli w dalszym 



ROZBUDOWA I PRZEBUDOWA  BUDYNKÓW 
LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO IM. T. KOŚCIUSZKI W PRUSZKOWIE 

 

ciągu nie występują przecieki i roszenie oraz spadek ciśnienia nie większy niż 0,6 bara, 

przystępuje się do badania głównego. 

Badanie główne polega na podniesieniu ciśnienia do wartości ciśnienia próbnego i obserwacji 

instalacji przez 2 godziny. Jeżeli badanie główne zostało zakończone wynikiem pozytywnym - 

brak przecieków i roszenia oraz spadek ciśnienia nie większy niż 0,2 bara - to uznaje się, że 

instalacja wodociągowa została wykonana w sposób 

prawidłowy, chyba że wymagane są jeszcze badania uzupełniające przez producenta przewodów z 

tworzyw sztucznych. Wartość ciśnienia próbnego należy przyjąć zgodnie z określoną w 

dokumentacji technicznej i WTWiO. 

Badanie szczelności instalacji możemy również przeprowadzić sprężonym powietrzem (zgodnie z 

pkt. 11.3.4. zeszytu nr 7 WTWiO). 

Warunkiem uznania wyników badania sprężonym powietrzem za pozytywne, jest brak spadku 

ciśnienia na manometrze podczas badania. Jednakże jest to badanie dość niebezpieczne i należy 

ściśle przestrzegać wymogów określonych w ww. pkt. WTWiO. 

Dla instalacji ciepłej wody, po wykonaniu badań szczelności wodą zimną z wynikiem 

pozytywnym, należy dodatkowo przeprowadzić badanie szczelności wodą o temp. 60°C, przy 

ciśnieniu roboczym. Z przeprowadzonych badań należy sporządzić protokół (Załącznik nr 1). 

 

6.5. Wentylacji i klimatyzacji 

 

Sprawdzenie kompletności wykonanych prac 

Celem sprawdzenia kompletności wykonanych prac jest wykazanie, że w pełni wykonano wszystkie prace 

związane z montażem instalacji oraz stwierdzenie zgodności ich wykonania z projektem oraz z 

obowiązującymi przepisami i zasadami technicznymi. W ramach tego etapu prac odbiorowych należy 

przeprowadzić następujące działania: 

− Porównanie wszystkich elementów wykonanej instalacji ze specyfikacją projektową, 

zarówno w zakresie materiałów, jak i ilości oraz, jeśli jest to konieczne, w zakresie 

właściwości i części zamiennych; 

− Sprawdzenie zgodności wykonania instalacji z obowiązującymi przepisami oraz z 

zasadami technicznymi; 

− Sprawdzenie dostępności dla obsługi instalacji ze względu na działanie, czyszczenie i 

konserwację; 

− Sprawdzenie czystości instalacji; 

− Sprawdzenie    kompletności    dokumentów    niezbędnych    do     eksploatacji    instalacji. 

W szczególności należy wykonać następujące badania: 

Badanie ogólne 
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− Dostępności dla obsługi; 

− Stanu czystości urządzeń, wymienników ciepła i systemu rozprowadzenia powietrza; 

− Rozmieszczenia i dostępności otworów do czyszczenia urządzeń i przewodów; 

− Kompletności znakowania; 

− Realizacji zabezpieczeń przeciwpożarowych  (rozmieszczenia  klap pożarowych, powłok 

ogniochronnych itp.); 

− Rozmieszczenia zgodnie z projektem izolacji cieplnych i paroszczelnych; 

− Zabezpieczeń antykorozyjnych konstrukcji montażowych i wsporczych; 

−  Zainstalowania urządzeń, zamocowania przewodów itp. w sposób niepowodujący 

przenoszenia drgań; 

− Środków do uziemienia urządzeń i przewodów. 

Badanie wentylatorów i innych centralnych urządzeń wentylacyjnych 

−  Sprawdzenie, czy elementy urządzenia zostały połączone w prawidłowy sposób;  

− Sprawdzenie zgodności tabliczek znamionowych (wielkości nominalnych); 

− Sprawdzenie konstrukcji i właściwości (np. podwójna obudowa); 

− Badanie przez oględziny szczelności urządzeń i łączników elastycznych;  

− Sprawdzenie zainstalowania wibroizolatorów; 

− Sprawdzenie zamocowania silników; 

− Sprawdzenie prawidłowości obracania się wirnika w obudowie: 

− Sprawdzenie   naciągu   i   liczby  pasów  klinowych   (włącznie  z dostawą części 

zamiennych); 

− Sprawdzenie zainstalowania osłon przekładni pasowych;  

− Sprawdzenie odwodnienia z uszczelnieniem; 

− Sprawdzenie ukształtowania łopatek wentylatora (łopatki zakrzywione do przodu lub do 

tyłu);  

− Sprawdzenie zgodności prędkości obrotowej wentylatora i silnika z danymi na tabliczce 

znamionowej. 

Badanie wymienników ciepła 

− Sprawdzenie    zgodności    tabliczek    znamionowych    (wielkości    nominalnych) 

− z projektem; 

− Sprawdzenie szczelności zamocowania w obudowie; 

− Sprawdzenie, czy nie ma uszkodzeń (np. pogięte iamele);  

− Sprawdzenie materiału, z jakiego wykonano wymienniki;  

− Sprawdzenie prawidłowości przyłączenia zasilenia i powrotu czynnika; 

− Sprawdzenie warunków zainstalowania zaworów regulacyjnych; 
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− Sprawdzenie, czy nie ma uszkodzeń odkrapiaczy; 

− Sprawdzenie,   czy   zainstalowano   urządzenie   przeciwzamrożeniowe   na   lub w 

wymienniku ciepła. 

Badanie filtrów powietrza 

− Sprawdzenie zgodności typu i klasy filtrów na podstawie oznaczeń z danymi 

− projektowymi; 

− Sprawdzenie zainstalowania i uszczelnienia filtra w obudowie; 

− Sprawdzenie systemu filtracji pod względem ewentualnych uszkodzeń; 

− Sprawdzenie wskaźnika różnicy ciśnienia pod względem ewentualnego uszkodzenia i 

prawidłowości poziomu płynu pomiarowego; 

− Sprawdzenie zestawu zapasowych filtrów (zgodnie z umową);  

− Sprawdzenie czystości filtra. 

Sprawdzenie wielkości, materiału i konstrukcji żaluzji zewnętrznych z danymi projektowymi. 

− Badanie przepustnic wielopłaszczyznowych 

Sprawdzenie rodzaju przepustnic i uszczelnienia (np. działanie współbieżne, działanie prze-

ciwbieżne). 

− Badanie sieci przewodów 

Badanie   wyrywkowe   szczelności   połączeń   przewodów   przez   sprawdzenie   wzrokowe 

i kontrolę dotykową; Sprawdzenie wyrywkowe, czy wykonanie kształtek jest zgodne z 

projektem. 

− Badanie komory mieszania, komory rozprężnej, nagrzewnicy wtórnej itp.  

Sprawdzenie wyrywkowe zgodności z danymi projektowymi. 

− Badanie nawiewników i wywiewników 

Sprawdzenie, czy typy, liczba i rozmieszczenie odpowiada danym projektowym. 

Badanie elementów regulacji automatycznej i szaf sterowniczych 

− Sprawdzenie   kompletności   każdego   obwodu   układu   regulacji   na   podstawie 

− schematu regulacji; 

− Sprawdzenie rozmieszczenia czujników;  

− Sprawdzenie kompletności i rozmieszczenia regulatorów; 

− Sprawdzenie szaf sterowniczych na zgodność z projektem odnośnie: 

- umiejscowienia, dostępu; 

- rozmieszczenia części zasilających i części regulacyjnych; 

- systemu zabezpieczeń; 

- wentylacji; oznaczenia; typów kabli; uziemienia; 

- schematów połączeń w obudowach. 
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W ramach sprawdzenia kompletności wykonanych prac należy dostarczyć następujące 

dokumenty: 

− Wykaz dokumentów dotyczących podstawowych danych eksploatacyjnych 

- Parametry   powietrza   wewnętrznego   (lato,   zima)   z   dopuszczalnymi odchyłkami; 

- Parametry obliczeniowe powietrza zewnętrznego (lato, zima); 

- Strumień powietrza zewnętrznego w warunkach projektowych (minimum, maksimum); 

- Liczba użytkowników; 

- Czas działania; 

- Obciążenie cieplne pomieszczeń (czas trwania i rodzaj); 

- Inne źródła emisji (jeśli występują); 

- Rodzaj stosowanych elementów nawiewnych i wywiewnych; 

- Klasa filtrów 

- Sumaryczna rnoc cieplna, chłodnicza i elektryczna; 

- Parametry obliczeniowe wymienników ciepła (dla lata i zimy); 

- Wymagana jakość wody zasilającej; 

- Ciśnienie dyspozycyjne w miejscu przekazywania energii; 

- Napięcie i częstotliwość zasilającego prądu elektrycznego.  

 

Wykaz dokumentów inwentarzowych 

- Rysunki powykonawcze w uzgodnionej skali, pokolorowane; «    Schematy  instalacji   

uwzględniające   elementy  wyposażenia   regulacji automatycznej; 

- Schematy regulacyjne zawierające schemat połączeń elektrycznych i schemat 

rurociągów (schemat oprzewodowania odbiorników); 

- Schematy     blokowe     układów     regulacji     zawierające     schematy 

oprzewodowania odbiorników; 

- Dokumenty     dopuszczające     do     stosowania      w     budownictwie 

zainstalowanych     urządzeń     i     elementów     (w     tym     certyfikaty 

bezpieczeństwa); 

- Raport wykonawcy instalacji dotyczący nadzoru nad montażem (książka budowy). 

 

− Dokumenty dotyczące eksploatacji i konserwacji 

- Raport potwierdzający prawidłowe przeszkolenie służb eksploatacyjnych (jeśli istnieją) 

w zakresie obsługi instalacji wentylacyjnych w budynku; 

- Instrukcje obsługi wszystkich elementów składowych instalacji; 

- Zestawienie    części    zamiennych     zawierające     wszystkie     części podlegające 
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normalnemu zużyciu w eksploatacji; 

- Wykaz elementów składowych wszystkich automatycznej (czujniki, urządzenia 

sterujące, wyłączniki); 

- Dokumentacja   związana   z   oprogramowaniem systemu regulacji automatycznej 

 

Kontrola działania 

Celem  kontroli działania instalacji wentylacyjnej jest potwierdzenie możliwości działania 

instalacji zgodnie z wymaganiami. Badanie to pokazuje, czy poszczególne elementy instalacji 

takie jak filtry, wentylatory, wymienniki ciepła, nawilżacze itp. zostały prawidłowo zamontowane 

i działają efektywnie. 

− Prace wstępne 

Przed rozpoczęciem kontroli działania instalacji należy wykonać następujące prace wstępne: 

- Próbny ruch całej instalacji w warunkach różnych obciążeń (72 godziny); 

- Regulacja  strumienia   i   rozprowadzenia  powietrza   z   uwzględnieniem specjalnych 

warunków eksploatacyjnych; 

- Nastawienie przepustnic regulacyjnych w przewodach wentylacyjnych; 

-  

- Określenie strumienia powietrza na każdym nawiewniku i wy wlewniku; jeśli to 

konieczne, ustawienie kierunku wypływu powietrza z nawiewników; 

- Nastawienie i sprawdzenie urządzeń zabezpieczających; 

- Nastawienie układu regulacji i układu przeciwzamrożeniowego; 

- Nastawienie regulatorów regulacji automatycznej; 

- Nastawienie elementów dławiących urządzeń umiejscowionych w instalacjach 

ogrzewczej, chłodzącej i nawilżającej, z uwzględnieniem wymaganych parametrów 

eksploatacyjnych; 

- Nastawienie elementów zasilania elektrycznego zgodnie z wymaganiami projektowymi; 

- Przedłożenie protokołów z wszystkich pomiarów wykonanych w czasie regulacji 

wstępnej; 

- Przeszkolenie służb eksploatacyjnych, jeśli istnieją. 

 

−  Procedura prac 

Wymagania ogólne 

Kontrola działania powinna postępować w kolejności od pojedynczych urządzeń i części 

składowych instalacji, przez poszczególne układy instalacji (np. ogrzewczy, nawilżania itp.; do 

całych instalacji. Poszczególne części składowe i układy instalacji powinny być doprowadzone do 

określonych warunków pracy (np. ogrzewanie/chłodzenie, użytkowanie/nieużytkowanie 
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pomieszczeń, częściowa i pełna wydajność, stany alarmowe itp.). Powyższe powinno uwzględniać 

blokady i współdziałanie różnych układów regulacji, jak również sekwencje regulacji i symulację 

nadzwyczajnych warunków, dla których zastosowano dany układ regulacji lub występuje 

określona odpowiedź układu regulacji. Należy obserwować rzeczywistą reakcję poszczególnych 

elementów składowych instalacji. Nie jest wystarczające poleganie na wskazaniach elementów 

regulacyjnych i innych pośrednich wskaźnikach. W celu potwierdzenia prawidłowego działania 

urządzeń regulacyjnych należy również obserwować zależność miedzy sygnałem wymuszającym a 

działaniem tych urządzeń. Działanie regulatora sprawdza się przez kilkakrotną zmianę jego 

nastawy w obu kierunkach, sprawdzając jednocześnie działanie spowodowane przez ten regulator. 

Jeśli badanie to wykaże usterkę, należy sprawdzić sygnał wejściowy regulatora. Należy 

obserwować stabilność działania instalacji jako całości. Zakres ilościowy sprawdzenia działania 

instalacji określono w punkcie „Zakres ilościowy pomiarów kontrolnych i kontroli działania". W 

czasie kontroli działania instalacji należy dokonać weryfikacji poprzednio wykonanych badań, 

nastaw i regulacji wstępnej instalacji. 

 

 

 

 

7. OBMIAR ROBÓT 

7.1. Ogólne zasady obmiaru robót 

Ogólne zasady obmiaru robót podano w „Wymagania ogólne” pkt 7. 

 

7.2. Jednostka obmiarowa 

Jednostką obmiarową jest m (metr), szt. (sztuka), kpl. (komplet) wykonanej i odebranej 

instalacji sanitarnej. 

 

8. ODBIÓR ROBÓT 

8.1. Ogólne zasady odbioru robót 

Ogólne zasady odbioru robót podano w ST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 8. 

Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z dokumentacją projektową, ST i wymaganiami 

Inżyniera Kontraktu, jeżeli wszystkie pomiary i badania z zachowaniem tolerancji wg pkt 6 

dały wyniki pozytywne. 
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8.2. Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu 

Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu przeprowadza się dla poszczególnych faz 

robót podlegających zakryciu. Roboty te należy odebrać przed wykonaniem następnej części 

robót, uniemożliwiających odbiór robót poprzednich.  

Odbiór robót zanikających powinien być dokonany w czasie umożliwiającym wykonanie 

korekt i poprawek, bez hamowania ogólnego postępu robót. 

Długość odcinka robót ziemnych poddana odbiorowi nie powinna być mniejsza od 50 m. 

 

9. PODSTAWA PŁATNOŚCI 

9.1. Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności 

Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w ST D-M-00.00.00 „Wymagania 

ogólne” pkt 9. 

 

 

 

10. PRZEPISY ZWIĄZANE 

 

10.1. Normy 

PN-B-01430:1990 Ogrzewnictwo. Instalacje centralnego ogrzewania. Terminologia. 

PN-B-02420:1991 Ogrzewnictwo. Temperatury ogrzewanych pomieszczeń w budynkach. 

PN-B-10405:1999 Ogrzewnictwo. Odpowietrzanie instalacji ogrzewań wodnych. Wymagania. 

PN-B-02413:1991 Ciepłownictwo. Sieci ciepłownicze. Wymagania i badania przy odbiorze. 

PN-B-02414:1999 Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Zabezpieczenie instalacji ogrzewań wodnych systemu 

otwartego. Wymagania. 

PN-B-02415:1991 Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Zabezpieczenie instalacji ogrzewań wodnych systemu 

zamkniętego z naczyniami wzbiorczymi przeponowymi. Wymagania. 

PN-B-02416:1991 Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Zabezpieczenie wodnych zamkniętych systemów 

ciepłowniczych. Wymagania. 

PN-B-02419:1991 Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Zabezpieczenie instalacji ogrzewań wodnych systemu 

zamkniętego przyłączonych do sieci cieplnych. Wymagania. 

PN-B-02421:2000 Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Zabezpieczenie instalacji ogrzewań wodnych i wodnych 

zamkniętych systemów ciepłowniczych. Badania. 

PN-H-74200:1998 Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Izolacja cieplna rurociągów, armatury i urządzeń. Wymagania 

i badania odbiorcze. 
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Rury stalowe ze szwem, gwintowane. 

PN-H-74220:1984 Rury stalowe bez szwu, ciągnione i walcowane na zimno - ogólnego przeznaczenia. 

PN-H-74219:1961 Rury stalowe bez szwu, gładkie - ogólnego przeznaczenia jakościowe. 

PN-EN 10224:2006 Rury i złączki ze stali niestopowej do transportu wody i innych płynów wodnych. 

PN-H-83130-01:1975 Centralne ogrzewania - Grzejniki żeliwne - Człony. 

PN-EN 442-1:1999 Centralne ogrzewanie - Grzejniki członowe odlewane. 

PN-H-83131-08:1992 Centralne    ogrzewanie odlewane - Uszczelki. 

PN-H-83131-09:1992 Centralne    ogrzewanie odlewane - Grzejniki    członowe. Korki i złączki. 

PN-EN 10246-7:2006 Badania   nieniszczące   rur   stalowych.   Część   7: Automatyczne badanie 

ultradźwiękowe rur stalowych bez szwu i spawanych (z wyłączeniem rur spawanych łukiem krytym) w celu 

wykrycia nieciągłości wzdłużnych na całym obwodzie. 

PN-EN 12098-5:2006 Sterowanie    systemami    ogrzewania.    Część   5: Start-stopowe programatory dla 

systemów grzewczych. 

PN-EN 14597:2007 Urządzenia sterowania temperaturą i ograniczniki temperatury systemów wytwarzania ciepła 

(systemów centralnego ogrzewania). 

PN-EN ISO 9311-1:2009 Kleje do systemów przewodów rurowych z tworzyw termoplastycznych. Część 1: 

Oznaczanie właściwości błony klejowej. 

PN-EN ISO 15875-1:2005/ Systemy     przewodów     rurowych     z     tworzyw A1:2008sztucznych  do   

instalacji  wody  ciepłej   i  zimnej. Usieciowany polietylen (PE-X). Część 1: Wymagania ogólne. 

PN-EN ISO 15875-2:2005/ Systemy     przewodów     rurowych     z     tworzyw A1:2008 sztucznych  do   

instalacji  wody  ciepłej   i  zimnej. Usieciowany polietylen (PE-X). Część 2: Rury. 

PN-EN ISO 15875-3:2005 Systemy     przewodów     rurowych     z     tworzyw sztucznych do instalacji wody 

ciepłej i zimnej. Usieciowany polietylen (PE-X). Część 3: Kształtki. 

PN-EN ISO 15875-5:2005 Systemy     przewodów     rurowych     z     tworzyw sztucznych do instalacji wody 

ciepłej i zimnej. Usieciowany polietylen (PE-X). Część 5: Przydatność systemu do stosowania. 

PN-EN 12828:2006 Instalacje ogrzewcze w budynkach – Projektowanie wodnych instalacji centralnego 

ogrzewania. 

PN-EN ISO 15875-1:2004(U) Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji ciepłej i zimnej 

wody. Polietylen sieciowany (PE-X). Część 1: Wymagania ogólne. 

PN-EN ISO 15875-2:2004(U) Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji ciepłej i zimnej 

wody. Polietylen sieciowany (PE-X). Część 2: Rury. 

PN-EN ISO 15875-3:2004(U) Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji ciepłej i zimnej 

wody. Polietylen sieciowany (PE-X). Część 3: Kształtki. 

PN-EN ISO 15875-5:2004(U) Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji ciepłej i zimnej 

wody. Polietylen sieciowany (PE-X). Część 5: Przydatność do stosowania w systemie. 

PN-EN ISO 15874-1:2004(U) Systemy przewodów rurowych do instalacji ciepłej i zimnej wody. Polipropylen 

(PP). Część 1: Wymagania ogólne. 

PN-EN ISO 15874-2:2004(U) Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji ciepłej i zimnej 

wody. Polipropylen (PP). Część 2: Rury. 
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PN-EN ISO 15874-3:2004(U) Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji ciepłej i zimnej 

wody. Polipropylen (PP). Część 3: Kształtki. 

PN-EN ISO 15874-5:2004(U) Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji ciepłej i zimnej 

wody. Polipropylen (PP). Część 5: Przydatność do stosowania w systemie. 

PN-81/B-10700/00 Instalacje  wewnętrzne  wodociągowe   i   kanalizacyjne.   Wymagania   i   badania   przy 

odbiorze. Wspólne wymagania i badania. 

PN-81/B-10700/01 Instalacje  wewnętrzne  wodociągowe   i   kanalizacyjne.   Wymagania   i   badania   przy 

odbiorze. Instalacje kanalizacyjne. 

PN-EN 1329-1:2001 Systemy przewodowe z tworzyw sztucznych do odprowadzania nieczystości i ścieków (o 

niskiej i wysokiej temperaturze) wewnątrz konstrukcji budowli. Niezmiękczony polichlorek winylu (PVC-U). 

Część 1: Wymagania dotyczące rur, kształtek i systemu. 

PN-ENV 1329-2:2002(U) Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do odprowadzania nieczystości i 

ścieków    (o    niskiej    i    wysokiej    temperaturze)    wewnątrz    konstrukcji    budowli. 

Nieplastyfikowany polichlorek winylu (PVC-U). Część 2: Zalecenia dotyczące oceny zgodności. 

PN-85/M-75178.00 Armatura odpływowa instalacji kanalizacyjnej. Wymagania i badania. 

PN-89/M-75178.01 Armatura odpływowa instalacji kanalizacyjnej. Syfon do umywalki. 

PN-79/M-75178.03 Armatura sieci domowej. Syfon do pisuaru. 

PN-90/M-75178.04 Armatura odpływowa instalacji kanalizacyjnej. Syfon do bidetu. 

PN-89/M-75178.05 Armatura odpływowa instalacji kanalizacyjnej. Przelewy i spusty. 

PN-89/M-75178.07 Armatura odpływowa instalacji kanalizacyjnej. Syfon nadstropowy do wanien. 

PN-81/B-12632 Wyroby sanitarne ceramiczne. Pisuary. 

PN-81/B-12632/Az1:2002 Wyroby sanitarne ceramiczne. Pisuary (Zmiana Az1). 

PN-80/B-12633 Wyroby sanitarne ceramiczne. Bidet. 

PN-79/B-12634 Wyroby sanitarne ceramiczne. Umywalki. 

PN-81/B-12635 Wyroby sanitarne ceramiczne. Miski ustępowe. 

PN-77/B-12636 Wyroby sanitarne ceramiczne. Zlewozmywaki. 

PN-78/B-12637 Wyroby sanitarne ceramiczne. Umywalki lekarskie. 

PN-79/B-12638 Wyroby sanitarne ceramiczne. Kompakt. Wymagania i badania. 

PN-EN 251:2005 Brodziki podprysznicowe. Wymiary przyłączeniowe. 

PN-91/B-77561 Brodziki z blachy stalowej emaliowane. 

PN-EN 695:2002 Zlewozmywaki kuchenne. Wymiary przyłączeniowe. 

PN-77/B-12636 Wyroby sanitarne ceramiczne. Zlewozmywaki. 

PN-EN 31:2000 Umywalki na postumencie. Wymiary przyłączeniowe. 

PN-EN 32:2000 Umywalki wiszące. Wymiary przyłączeniowe. 

PN-EN 111:2004 Wiszące umywalki do mycia rąk. Wymiary przyłączeniowe. 

PN-75/H-75301 Umywalki żeliwne emaliowane szeregowe do mycia zbiorowego. 

PN-89/M-75178.01 Armatura odpływowa instalacji kanalizacyjnej. Syfon do umywalki. 

PN-EN 232:2005 Wanny kąpielowe. Wymiary przyłączeniowe. 

PN-82/H-75070 Wanny kąpielowe żeliwne emaliowane. 
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PN-91/M-77560 Wanny kąpielowe z blachy stalowej emaliowane. 

PN-EN 35:2001 Bidety stojące zasilane od góry. Wymiary przyłączeniowe. 

PN-EN 36:2000 Bidety wiszące zasilane od góry. Wymiary przyłączeniowe. 

PN-EN 36:2000/Ap1:2003 Bidety wiszące zasilane od góry. Wymiary przyłączeniowe. 

PN-86/B-75704.01 Sedesy z tworzyw sztucznych termoplastycznych. Ogólne wymagania i badania. 

PN-90/B-75704.02 Sedesy  z  tworzyw  sztucznych   termoplastycznych.   Sedesy  do   misek  ustępowych 

standardowych. Główne wymiary. 

PN-88/B-75704.03 Sedesy  z  tworzyw  sztucznych   termoplastycznych.   Sedesy  do   misek  ustępowych 

kompakt. Główne wymiary.  

PN-88/B-75704.04 Sedesy  z  tworzyw  sztucznych   termoplastycznych.   Sedesy  do   misek  ustępowych 

dziecięcych. Główne wymiary. 

PN-EN 997:2001 Miski ustępowe z integralnym zamknięciem wodnym. 

PN-EN 12764:2005(U) Urządzenia sanitarne. Specyfikacja dla wanien z hydromasażem. 

PN-EN 1253-5:2002 Wypusty ściekowe w budynkach. Część 5: Wypusty ściekowe z oddzielaniem cieczy 

lekkich. 

PN-88/C-89206 Rury wywiewne z nieplastyfikowanego polichlorku winylu. 

PN-EN 681-2:2002 Uszczelnienia z elastomerów. Wymagania materiałowe dotyczące uszczelek złączy rur 

wodociągowych i odwadniających. Część 2: Elastomery termoplastyczne. 

PN-EN-67/C-89350 Kleje do montażu rurociągów z nieplastyfikowanego polichlorku winylu. 

PN-EN 806-1:2004 Wymagania  dotyczące  wewnętrznych   instalacji  wodociągowych  do   przesyłu  wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Część 1: Postanowienia ogólne. 

PN-81/B-10700.00 Instalacje  wewnętrzne  wodociągowe   i   kanalizacyjne.   Wymagania   i   badania   przy 

odbiorze. Wspólne wymagania i badania. 

PN-83/B-10700.04 Instalacje  wewnętrzne  wodociągowe   i   kanalizacyjne.   Wymagania   i   badania   przy 

odbiorze. Przewody wody zimnej z polichlorku winylu i polietylenu. 

PN-B-10720:1998 Wodociągi. Zabudowa zestawów wodomierzowych w instalacjach wodociągowych. 

Wymagania i badania przy odbiorze. 

PN-EN ISO 15875-1:2004(U) Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji ciepłej i zimnej 

wody. Polietylen sieciowany (PE-X). Część 1: Wymagania ogólne. 

PN-EN ISO 15875-2:2004(U) Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji ciepłej i zimnej 

wody. Polietylen sieciowany (PE-X). Część 2: Rury. 

PN-EN ISO 15875-3:2004(U) Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji ciepłej i zimnej 

wody. Polietylen sieciowany (PE-X). Część 3: Kształtki. 

PN-EN ISO 15875-5:2004(U) Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji ciepłej i zimnej 

wody. Polietylen sieciowany (PE-X). Część 5: Przydatność do stosowania w systemie. 

PN-79/M-75110 Armatura domowej sieci wodociągowej. Zawory wypływowe wydłużone. 

PN-79/M-75111 Armatura domowej sieci wodociągowej. Zawór umywalkowy stojący. 

PN-79/M-75113 Armatura domowej sieci wodociągowej. Zawór z ruchomą wylewką. 

PN-78/M-75114 Armatura domowej sieci wodociągowej. Baterie umywalkowe i zlewozmywakowe. 
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PN-78/M-75115 Armatura domowej sieci wodociągowej. Baterie wannowe. 

PN-80/M-75116 Armatura domowej sieci wodociągowej. Baterie wannowa piecykowa. 

PN-78/M-75117 Armatura domowej sieci wodociągowej. Baterie natryskowa. 

PN-80/M-75118 Armatura domowej sieci wodociągowej. Baterie zlewozmywakowe i umywalkowe stojące. 

PN-78/M-75119 Armatura domowej sieci wodociągowej. Baterie wannowe stojące. 

PN-74/M-75123 Armatura domowej sieci wodociągowej. Armatura toaletowa. Głowice suwakowe. 

PN-74/M-75124 Armatura domowej sieci wodociągowej. Bateria umywalkowa i zlewozmywakowa stojąca 

rozsuwalna. 

PN-75/M-75125 Armatura domowej sieci wodociągowej. Baterie umywalkowe stojące kryte. 

PN-77/M-75126 Armatura domowej sieci wodociągowej. Baterie umywalkowe stojące jednootworowe. 

PN-80/M-75144 Armatura domowej sieci wodociągowej. Wylewki ruchome. 

PN-78/M-75147 Armatura domowej sieci wodociągowej. Mieszacze natryskowe. 

PN-76/M-75150 Armatura domowej sieci wodociągowej. Natrysk dźwigniowy. 

PN-70/M-75167 Armatura domowej sieci wodociągowej. Przedłużacze. 

PN-69/M-75172 Armatura domowej sieci wodociągowej. Spust do zbiorników płuczących. 

PN-80/M-75180 Armatura domowej sieci wodociągowej. Zawory pływakowe. 

PN-75/M-75206 Armatura domowej sieci wodociągowej. Zawory wypływowe. 

PN-ISO 4064-1:1997 Pomiar objętości wody w przewodach. Wodomierze do wody pitnej zimnej. Wymagania. 

PN-ISO 4064-2+Ad1:1997 Pomiar objętości wody w przewodach. Wodomierze do wody pitnej zimnej. 

Wymagania 

instalacyjne. 

PN-ISO 4064-3:1997 Pomiar objętości wody w przewodach. Wodomierze do wody pitnej zimnej. Metody 

badań i wyposażenie. 

PN-ISO 7858-1:1997 Pomiar objętości wody przepływającej w przewodach.  Wodomierze do wody pitnej 

zimnej. Wodomierze sprzężone. Wymagania. 

PN-ISO 7858-2:1997 Pomiar objętości wody przepływającej w przewodach.  Wodomierze do wody pitnej 

zimnej. Wodomierze sprzężone. Wymagania instalacyjne. 

PN-ISO 7858-3:1997 Pomiar objętości wody przepływającej w przewodach.  Wodomierze do wody pitnej 

zimnej. Wodomierze sprzężone. Metody badań. 

PN-88/M-54901.00 Elementy złączne wodomierzy skrzydełkowych. Wymagania i badania. 

PN-88/M-54901.01 Elementy złączne wodomierzy skrzydełkowych. Osłonki. 

PN-88/M-54901.02 Elementy złączne wodomierzy skrzydełkowych. Przedłużacze. 

PN-92/M-54901.03 Elementy złączne wodomierzy skrzydełkowych. Łączniki. 

PN-92/M-54901.04 Elementy złączne wodomierzy skrzydełkowych. Nakrętki do łączników. 

PN-88/M-54901.05 Elementy złączne wodomierzy skrzydełkowych. Uszczelki. 

PN-EN 1717:2003 Ochrona przed wtórnym zanieczyszczeniem wody w instalacjach wodociągowych  i ogólne   

wymagania   dotyczące   urządzeń   zapobiegających   zanieczyszczeniu   przez przepływ zwrotny. 

PN-71/B-10420 Urządzenia ciepłej wody w budynkach. Wymagania i badania przy odbiorze. 
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PN-EN 12735-2:2004/A1:2006 Miedź i stopy miedzi. Rury miedziane okrągłe bez szwu stosowane w 

instalacjach klimatyzacyjnych i chłodniczych. Część 2: Rury do oprzyrządowania 

PN-EN 12735-1:2003/A1:2006 Miedź i stopy miedzi. Rury miedziane okrągłe bez szwu stosowane w 

instalacjach klimatyzacyjnych i chłodniczych. Część 1: Rury do instalacji rurowych 

PN-EN 1057:2007 Miedź i stopy miedzi. Rury miedziane okrągłe bez szwu do wody i gazu stosowane w 

instalacjach sanitarnych i ogrzewania 

PN-EN 1254-2:2004 Miedź i stopy miedzi. Łączniki instalacyjne. Część 2: Łączniki do rur miedzianych z 

końcówkami zaciskowymi 

PN-EN 1254-5:2004 Miedź i stopy miedzi. Łączniki instalacyjne. Część 5: Łączniki do rur miedzianych z 

krótkimi końcówkami do kapilarnego lutowania twardego 

PN-EN 1254-1:2004 Miedź i stopy miedzi. Łączniki instalacyjne. Część 1: Łączniki do rur miedzianych z 

końcówkami do kapilarnego lutowania miękkiego lub twardego 

 

 

 

10.2. Ustawy 

Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o wyrobach budowlanych (Dz. U. z 2004 r. Nr 92, poz. 881). 

Ustawa z dnia 30 sierpnia 2002 r. o systemie oceny zgodności (tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. Nr 204, poz. 2087 

z późn.  

zmianami). 

Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (jednolity tekst Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 z późn. 

zm.). 

Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo zamówień publicznych (Dz. U. Nr 19, poz. 177). 

Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. - o wyrobach budowlanych (Dz. U. Nr 92, poz. 881). 

Ustawa z dnia 21 grudnia 20004 r. - o dozorze technicznym (Dz. U. Nr 122, poz. 1321 z późn. zm.). 

Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. Nr 62, poz. 627 z późn. zm.). 

Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 r. - o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków (Dz. 

U. Nr 72, poz. 747) wraz ze zmianą opublikowaną w Dz. U. Nr 85 z 2005 r., poz. 729. 

Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (jednolity tekst Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 z późn. 

zm.). 

Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo zamówień publicznych (Dz. U. Nr 19, poz. 177). 

Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. - o wyrobach budowlanych (Dz. U. Nr 92, poz. 881). 

Ustawa z dnia 21 grudnia 20004 r. - o dozorze technicznym (Dz. U. Nr 122, poz. 1321 z późn. zm.). 

Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. Nr 62, poz. 627 z późn. zm.). 

Ustawa z dnia 21 marca 1985 r. - o drogach publicznych (jednolity tekst Dz. U. z 2004 r. Nr 204, poz. 2086). 

Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 r. - o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków (Dz. 

U. Nr 72, poz. 747). 
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10.3. Rozporządzenia 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 02.09.2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy 

dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu 

funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. z 2004 r. Nr 202, poz. 2072, zmiana Dz. U. z 2005 r. Nr 75, poz. 664), 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 03.07.2003 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu 

budowlanego (Dz. U. z 2003 r. Nr 120, poz. 1133, zmiana Dz. U. z 2008 r. Nr 201, poz. 1239 i Nr 228, poz. 

1513), 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 26.06.2002 r. w sprawie dziennika budowy, montażu i rozbiórki, 

tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zawierającego dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia 

(Dz. U. z 2002 r. Nr 108, poz. 953 z późniejszymi zmianami),Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 11 

sierpnia 2004 r. w sprawie sposobów deklarowania zgodności wyrobów budowlanych oraz sposobu znakowania 

ich znakiem budowlanym (Dz. U. z 2004 r. Nr 198, poz. 2041 z późn. zmianami), 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 11 sierpnia 2004 r. w sprawie systemów oceny zgodności, 

wymagań, jakie powinny spełniać notyfikowane jednostki uczestniczące w ocenie zgodności, oraz sposobu 

oznaczania wyrobów budowlanych oznakowaniem CE (Dz. U. z 2004 r. Nr 195, poz. 2011), 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie informacji dotyczącej 

bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz. U. z 2003 r. Nr 120, poz. 

1126), 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim 

powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. z 2002 r. Nr 75, poz. 690 z późn. zmianami). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 grudnia 2002 r. - w sprawie systemów oceny zgodności 

wyrobów budowlanych oraz sposobu ich oznaczania znakowaniem CE (Dz. U. Nr 209, poz. 1779). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 grudnia 2002 r. - w sprawie określenia polskich jednostek 

organizacyjnych upoważnionych do wydawania europejskich aprobat technicznych, zakresu i formy aprobat oraz 

trybu ich udzielania, uchylania lub zmiany (Dz. U. Nr 209, poz. 1780). 

Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 26 września 1997 r. - w sprawie ogólnych przepisów 

bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. Nr 169, poz. 1650). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. - w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy 

podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. Nr47, poz. 401). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. - w sprawie informacji dotyczącej 

bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz. U. Nr 120, poz. 1126). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 11 sierpnia 2004 r. - w sprawie sposobów deklarowania wyrobów 

budowlanych oraz sposobu znakowania ich znakiem budowlanym (Dz. U. Nr 198, poz. 2041). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 26.06.2002 r. w sprawie dziennika budowy, montażu i rozbiórki, 

tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zawierającego dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia 

(Dz. U. z 2002 r. Nr 108, poz. 953 z późn. zmianami). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 27 sierpnia 2004 r. - zmieniające rozporządzenie w sprawie 

dziennika budowy, montażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zamawiającego dane dotyczące 

bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. Nr 198, poz. 2042). 
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Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 03.07.2003 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu 

budowlanego (Dz. U. z 2003 r. Nr 120, poz. 1133). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 września 2004 r. - w sprawie szczegółowego zakresu i formy 

dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu 

funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. Nr 202, poz. 2072 wraz ze zmianą opublikowaną w Dz. U. Nr 75 z 2005 r., 

poz. 664). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim 

powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 75, poz. 690 wraz ze zmianą opublikowaną w Dz. U. 

Nr 33 z 2003 r., poz. 270 oraz Dz. U. Nr 109 z 2004 r., poz. 1156). 

Rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa z dnia 2 kwietnia 2001 r. – w sprawie 

geodezyjnej ewidencji sieci uzbrojenia terenu oraz zespołów uzgadniania dokumentacji projektowej (Dz. U. Nr 

38, poz. 455). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 grudnia 2002 r. - w sprawie systemów oceny zgodności 

wyrobów budowlanych oraz sposobu ich oznaczania znakowaniem CE (Dz. U. Nr 209, poz. 1779). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 grudnia 2002 r. - w sprawie określenia polskich jednostek 

organizacyjnych upoważnionych do wydawania europejskich aprobat technicznych, zakresu i formy aprobat oraz 

trybu ich udzielania, uchylania lub zmiany (Dz. U. Nr 209, poz. 1780). 

Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 26 września 1997 r. - w sprawie ogólnych przepisów 

bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. Nr 169, poz. 1650). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. - w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy 

podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. Nr 47, poz. 401). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. - w sprawie informacji dotyczącej 

bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz. U. Nr 120, poz. 1126). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 11 sierpnia 2004 r. - w sprawie sposobów deklarowania wyrobów 

budowlanych oraz sposobu znakowania ich znakiem budowlanym (Dz. U. Nr 198, poz. 2041). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 26.06.2002 r. w sprawie dziennika budowy, montażu i rozbiórki, 

tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zawierającego dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia 

(Dz. U. z 2002 r. Nr 108, 

poz. 953 z późn. zmianami). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 27 sierpnia 2004 r. - zmieniające rozporządzenie w sprawie 

dziennika budowy, montażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zamawiającego dane dotyczące 

bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. Nr 198, poz. 2042). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 03.07.2003 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu 

budowlanego (Dz. U. z 2003 r. Nr 120, poz. 1133). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 września 2004 r. - w sprawie szczegółowego zakresu i formy 

dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu 

funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. Nr 202, poz. 2072). 
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Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim 

powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 75, poz. 690) wraz ze zmianą opublikowaną w Dz. U. 

Nr 33 z 2003 r., poz. 270 oraz Dz. U. Nr 109 z 2004 r., poz. 1156). 

Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 r. w sprawie wymagań dotyczących jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Nr 203, poz. 1718). 

 

 

 

10.4. Inne dokumenty i instrukcje 

Zeszyt 2: Wytyczne projektowania instalacji centralnego ogrzewania - wyd. COBRTI INSTAL. 

Zeszyt 6: Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji ogrzewczych - wyd. COBRTI INSTAL. 

Zeszyt 8: Warunki techniczne wykonania i odbioru węzłów ciepłowniczych - wyd. COBRTI INSTAL. 

Zeszyt 10: Wytyczne stosowania i projektowania instalacji z rur miedzianych - wyd. COBRTI INSTAL. 

Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Robót Budowlano-Montażowych. Tom II. Instalacje sanitarne i 

przemysłowe. Wydawnictwo Arkady. 

Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Rurociągów z Tworzyw Sztucznych -Polska Korporacja Techniki 

Sanitarnej, Grzewczej, Gazowej i Kanalizacji. 

Instrukcja Projektowania, Montażu i Układania Rur PVC-U i PE - GAMRAT. 

Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót budowlanych. Wymagania ogólne. 

Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Instalacji Wodociągowych - zeszyt 7 -COBRTI INSTAL. 

Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Rurociągów z Tworzyw Sztucznych -Polska Korporacja 

TechnikiSanitarnej, Grzewczej, Gazowej i Kanalizacji. 

Instrukcja Projektowa, Montażu i Układania Rur PVC-U i PE - GAMRAT. 

Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót budowlanych. Wymagania ogólne. Kod CPV 45000000-7. 

Wydanie II, OWEOB Promocja - 2005 r. 

 

 

 


